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º·¹Ó

      ตลาดทุนไทยถือเปนกลไกหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
ของประเทศไทยใหเติบโตอยางมั่นคงและยั่งยืน การสงเสริม
และพัฒนาตลาดทุนไทยใหโปรงใสและมีประสิทธิภาพจึงมีความสำคัญ
โดยหน่ึงในแผนงานท่ี ก.ล.ต. ดำเนินการ คือการเสริมสรางศักยภาพ
การแขงขันของตลาดทุนไทย โดยสงเสริมใหตลาดทุนไทย
เปนแหลงระดมทุนที่นาสนใจสำหรับกิจการในประเทศและ
ภูมิภาคตาง ๆ ซ่ึงการท่ีรายงานทางการเงินของบริษัทท่ีจดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพยของไทยมีความนาเช่ือถือและขอมูลทางการเงิน
สามารถเปรียบเทียบกับบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
ตางประเทศไดน้ัน จะชวยใหผูลงทุนมีขอมูลประกอบการตัดสินใจ
ไดอยางถูกตองและเพียงพอ ซึ่งเปนสวนสำคัญที่จะชวยผลักดัน
แผนงานดังกลาวใหบรรลุวัตถุประสงคได ในชวง 2 – 3 ปท่ีผานมา
ก.ล.ต. จึงมุงเนนในการพัฒนาระบบนิเวศของการรายงานทางเงิน
(“financial reporting ecosystem”) เน่ืองจาก ก.ล.ต. เช่ือม่ันวา
หากผูที ่มีสวนรวมในกระบวนการจัดทำรายงานทางการเงิน
(“stakeholders”) มีความรูความเขาใจในบทบาทหนาท่ีของตัวเอง
และปฏิบัติงานอยางมีคุณภาพเปนไปตามมาตรฐานทางวิชาชีพ
และขอกำหนดท่ีเก่ียวของจะชวยใหรายงานทางการเงินมีคุณภาพ
และนาเชื ่อถือ ก.ล.ต. จึงมีแผนงานในการสงเสริมคุณภาพ
stakeholders ในระบบนิเวศ อาทิ ผูมีหนาที่จัดทำรายงาน
ทางการเงิน (“preparer”) กรรมการตรวจสอบ และผูสอบบัญชี
ซึ่งมีสวนรวมในการยกระดับคุณภาพของรายงานทางการเงิน
ใหถ ูกตองตั ้งแตต นทางจนถึงปลายทาง โดยการสื ่อสาร
และใหความรูแก stakeholders อยางตอเน่ือง โดยเฉพาะอยางย่ิง
การอบรมเพ่ือเตรียมความพรอมใหกับ stakeholders เก่ียวกับ
มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใชในอนาคต
      คณะกรรมการ ประธานเจาหนาที ่บริหาร (“CEO”)
ประธานเจาหนาที่บริหารฝายการเงิน (“CFO”) และสมุหบัญชี
ถือเปนผูที ่มีบทบาทสำคัญในการจัดทำรายงานทางการเงิน
ใหถูกตองและมีคุณภาพต้ังแตตนทาง เน่ืองจากเปนผูท่ีมีความเขาใจ
ธุรกิจและธุรกรรมของบริษัท รวมท้ังใกลชิดขอมูลทางบัญชีมากท่ีสุด
โดยเฉพาะอยางยิ่งคณะกรรมการและ CEO เปนผูที่มีบทบาท
ในการกำหนดนโยบายของบริษัท (tone at the top) จึงเปนสวนสำคัญ

ในการผลักดันใหระบบรายงานทางการเงินมีคุณภาพ ในปท่ีผานมา
ก.ล.ต. จึงดำเนินการในหลายดานเพ่ือสงเสริมให preparer มีวินัย
หรือมีแรงผลักดันจากตนเอง (self-discipline) ควบคู กับ
การมีกฎเกณฑท่ีเหมาะสมและปฏิบัติไดจริง  โดยนอกเหนือจาก
การส่ือสารอยางตอเน่ืองให preparer ใหความสำคัญกับการจัดทำ
รายงานทางการเงินที่มีคุณภาพ ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทยยังไดออกขอกำหนดเก่ียวกับคุณสมบัติของ CFO
และสมุหบัญชีของบริษัทที่ขออนุญาตเสนอขายหุนที่ออกใหม
ตอประชาชน (“IPOs”) และบริษัทจดทะเบียน ท้ังในดานคุณวุฒิ
ประสบการณและการอบรมพัฒนาความรูอยางตอเน่ือง ซ่ึงจะชวย
สรางความมั่นใจใหแกผูลงทุนที่จะใชขอมูลทางการเงินประกอบ
การตัดสินใจ
      นอกเหนือจากแผนงานในการยกระดับความรูดานบัญชี
แกกลุม preparer แลว  ก.ล.ต. ไดดำเนินการในดานตาง ๆ
เพื่อกำกับดูแลและพัฒนาคุณภาพของผูสอบบัญชีในตลาดทุน
อยางตอเนื่อง โดย ก.ล.ต. ไดเขาประเมินระบบควบคุมคุณภาพ
ของสำนักงานสอบบัญชีและสุ มสอบทานงานสอบบัญชี
ของผูสอบบัญชีรายบุคคลอยางสม่ำเสมอ รวมท้ังจัดทำโครงการ
ที่สนับสนุนใหสำนักงานสอบบัญชีพัฒนาคุณภาพงานสอบบัญชี
เชน การจัดงานสัมมนาเชิงปฏิบัติการเพ่ือวิเคราะหเชิงลึกถึงสาเหตุ
ของขอบกพรองและแนวทางพัฒนาคุณภาพงานสอบบัญชี
รวมท้ังใหความรูและแนวทางแกไขประเด็นขอบกพรองท่ีเกิดซ้ำ
ในหลายสำนักงานสอบบัญชี เปนตน ซ่ึงการท่ี ก.ล.ต. ดำเนินโครงการ
พัฒนาคุณภาพงานสอบบัญชีดังกลาวอยางตอเนื ่อง ทำให
ภาพรวมของผลการตรวจสอบในรอบการตรวจที่ 3 (ป 2559
– 2560) ดีข้ึนอยางเห็นไดชัด กลาวคือ ผลคะแนนจากการตรวจ
ในแตละองคประกอบของระบบควบคุมคุณภาพของสำนักงาน
สอบบัญชีสวนใหญดีขึ ้นจากรอบการตรวจที่ 2 โดยเฉพาะ
ในองคประกอบการติดตามผล (monitoring) ท่ีมีผลคะแนนท่ีดีข้ึน
มากท่ีสุด สวนหน่ึงเปนผลมาจากการท่ี ก.ล.ต. สงเสริมใหสำนักงาน
สอบบัญชีเล็งเห็นความสำคัญขององคประกอบการติดตามผล
ซ่ึงเปนเคร่ืองมือสำคัญท่ีจะชวยพัฒนาคุณภาพของงานสอบบัญชี
สำหรับองคประกอบการปฏิบัติงาน (engagement performance)
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ก.ล.ต. เห ็นว า เป นองคประกอบที่สำนักงานสอบบัญชี
สามารถยกระดับใหด ีข ึ ้นไดอ ีก โดยสำนักงานสอบบัญชี
หลายแหงอยูระหวางการทยอยปรับปรุงคูมือการสอบบัญชี
และแนวการสอบบัญชีใหสอดคลองกับมาตรฐานทางวิชาชีพ
และขอกำหนดที่เกี่ยวของ รวมทั้งสื่อสารและอบรมใหบุคลากร
ภายในสำนักงานสามารถนำไปปฏิบัติไดอยางเหมาะสม  นอกจากน้ี
ผลการตรวจการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีรายบุคคลในป 2560
แสดงใหเห็นวา คุณภาพงานสอบบัญชีโดยภาพรวมดีข้ึนจากปกอน
คอนขางมาก แตยังคงพบขอสังเกตจากการปฏิบัติงานตรวจสอบ
เนื้อหาสาระรายการที่ซับซอนหรือรายการที่ตองใชดุลยพินิจ
คอนขางมาก ซ่ึงสำนักงานสอบบัญชีสามารถจัดทำแผนการแกไขได
โดยเพ่ิมการมีสวนรวมของผูสอบบัญชี และ ผูสอบทานการควบคุม
คุณภาพงาน (“EQCR”) ในการสอบทานงานหรือจัดใหมีกระบวนการ
ปรึกษาหารือในประเด็นท่ีเก่ียวของกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ที่มีความซับซอน ซึ่งตองอาศัยดุลยพินิจและความเห็นจากผูที่
มีประสบการณในการตรวจสอบคอนขางมาก นอกเหนือจาก
การกำกับดูแลคุณภาพงานสอบบัญชีโดยการสอบทานกระดาษ
ทำการของผูสอบบัญชีอยางสม่ำเสมอแลว ก.ล.ต. ยังสอบทาน
งบการเงินของบริษัท IPOs และบริษัทจดทะเบียนอยางตอเน่ือง
เพ่ือใหม่ันใจวารายงานทางการเงินจัดทำตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินและมีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอ โดยในป 2560
ก.ล.ต. ไดแจงใหบริษัทจดทะเบียนแกไขงบการเงินจำนวน 2 บริษัท
และสั ่งใหมีการตรวจสอบเปนกรณีพิเศษ (special audit)
อีกจำนวน 3 บริษัท

      ในป 2561 ก.ล.ต. จะยังคงดำเนินงานตามแผนการพัฒนา
financial reporting ecosystem โดยจะสานตอแผนงาน
ในการยกระดับคุณภาพของ preparer และพัฒนาคุณภาพ
ของสำนักงานสอบบัญชีและผูสอบบัญชีอยางตอเน่ือง โดยนอกเหนือ
จากการสอบทานคุณภาพงานสอบบัญชี การสอบทานงบการเงิน
และการจัดอบรมใหความรูเก่ียวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ที่จะบังคับใชในอนาคตและมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ท่ีมีความซับซอนแลว ก.ล.ต. ยังมีแผนงานท่ีจะสงเสริมใหบริษัท
จดทะเบียนมีระบบการควบคุมภายในท่ีดี โดยส่ือสารใหผูบริหาร
ของบริษัทจดทะเบียนใหความสำคัญกับการจัดใหมีระบบ
การควบคุมภายในที่ดี รวมทั้งรวมมือกับหนวยงานที่เกี่ยวของ
ในการจัดอบรมใหความรูแกผูตรวจสอบภายในและบริษัทที่รับ
ตรวจสอบภายใน เพ่ือยกระดับการควบคุมภายในของบริษัท IPOs
และบริษัทจดทะเบียนใหดียิ่งขึ้น ซึ่งจะชวยสงเสริมใหระบบ
การรายงานทางการเงินของบริษัทจดทะเบียนมีความนาเชื่อถือ
มากขึ้น  นอกจากนี้ ก.ล.ต. ยังมีแผนงานในการสนับสนุนให
stakeholders กลุมตาง ๆ มีสวนรวมในการพัฒนาคุณภาพ
ของรายงานทางการเงินอยางตอเน่ือง เชน การสงเสริมใหกรรมการ
ตรวจสอบมีสวนรวมในการดูแลกระบวนการจัดทำรายงาน
ทางการเงินและการเปดเผยขอมูลท่ีเปนประโยชนตอผูลงทุนมากข้ึน
และการใหความรูแกผู ลงทุนเกี ่ยวกับการวิเคราะหรายงาน
ทางการเงินและการนำขอมูลในรายงานของผูสอบบัญชีไปใช
ประกอบการตัดสินใจ เปนตน
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นายนนทพล นิ่มสมบุญ

ตำแหนง: 
•  กรรมการผู ทรงคุณวุฒิ สภามหาวิทยาลัย
   วลัยลักษณ มหาวิทยาลัยทักษิณ และมหาวิทยาลัย
   มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
•  ประธานกรรมการ บร ิษ ัท เอ เอ ็ม ซ ี
   อินเตอรเนชั่นแนลคอนซัลติ้ง จำกัด

ประวัติการทำงาน:
•  ผูอำนวยการสำนักงานตรวจเงินแผนดิน
•  กรรมการผ ู ทรงค ุณว ุฒ ิ คณะกรรมการ
   กำกับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย
•  กรรมการธนาคารแหงประเทศไทย
•  นายกสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาต
   แหงประเทศไทย

การศึกษา:
•  บัญชีดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ มหาวิทยาลัย
   ธรรมศาสตร
•  ปริญญาโท ดานการบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัย
   แหงรัฐไอโอวา สหรัฐอเมริกา (ศึกษาโดย
   ทุนรัฐบาลไทย)
•  บัญชีบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร
•  พาณิชยศาสตรบ ัณฑิต (เก ียรต ิน ิยมดี)
   มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร
•  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต

นายณัฐเสกข เทพหัสดิน

ตำแหนง: 
•  อนุกรรมการกลั่นกรองมาตรฐานการบัญชี
   สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ
•  อาจารยพิเศษคณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี
   จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
 
ประวัติการทำงาน:
•  หุนสวนและประธาน ไพรซ วอเตอรเฮาส
   คูเปอรส
•  อาจารยคณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี
   จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย

การศึกษา:
•  Fellow of the Institute of Chartered
   Accountants in England and Wales

      คณะที่ปรึกษาดานการสอบบัญชี
( “ ค ณ ะ ที่ ป ร ึ ก ษ า ฯ ” )  มี ห น  าที่
ในการใหความเห็นและขอเสนอแนะ
แก ก.ล.ต. เพ่ือใชประกอบการพิจารณา
ผลการตรวจคุณภาพงานสอบบัญชี
ทั ้งในระดับสำนักงานสอบบัญชีและ
ระดับงานสอบบัญชี โดยองคประกอบ
ของคณะที ่ปรึกษาฯ ประกอบดวย
ผูทรงคุณวุฒิท่ีเปนอิสระจากผูประกอบ
วิชาชีพสอบบัญชี (“non-practitioner”)
จำนวน 6 ทาน และผู ทรงคุณวุฒิ
ที ่ เปนผู ประกอบวิชาชีพสอบบัญชี
(“practitioner”) จำนวน 3 ทาน ท้ังน้ี
เพ่ือใหคณะท่ีปรึกษาฯ มีความเปนอิสระ
ในการใหความเห็น ก.ล.ต. จึงกำหนด
ใหท่ีปรึกษา ท่ีเขารวมประชุมตองมีสัดสวน
non -p r ac t i t i one r  ไมนอยกวา
practitioner รวมถึงตองเปนผูที่ไมมี
ความส ัมพ ันธ หร ือม ีส  วนได  เส ีย
กับเรื่องที่จะพิจารณา
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นายปกรณ เพ็ญภาคกุล

ตำแหนง: 
•  กรรมการสภาวิชาการมหาวิทยาลัยรัฐ 1 แหง
•  อาจารยพิเศษ มหาวิทยาลัยรัฐบาลและเอกชน
•  กรรมการสภาวิชาชีพบัญชีดานการศึกษา
   และเทคโนโลยีการบัญชี
•  อนุกรรมการกำหนดจรรยาบรรณสภาวิชาชีพ
   บัญชีในพระบรมราชูปถัมภ
•  ที่ปรึกษาสมาคมสำนักงานบัญชีไทย
•  ที่ปรึกษาสมาคมผูสอบบัญชีภาษีอากร

ประวัติการทำงาน:
•  หุนสวน สำนักงานสอบบัญชี ไพรซ วอเตอรเฮาส
•  เลขาธิก า รและกรรมการหลายคณะ
   ในสมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาต
   แหงประเทศไทย
•  กรรมการสภาวิชาชีพบัญชีดานการศึกษา
   และเทคโนโลยีการบัญชี สองวาระ
•  อนุกรรมการตรวจสอบ สภาวิชาชีพบัญชี
   ในพระบรมราชูปถัมภ

การศึกษา:
•  ปริญญาบริหารธุรกิจดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์
   (การบัญชี) มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
   อีสาน
•  บัญชีบัณฑิต จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
•  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต

นางปราณี ภาษีผล

ตำแหนง: 
•  กรรมการอิสระ กรรมการพิจารณาคาตอบแทน
   กรรมการกำกับดูแลและสรรหากรรมการ
   ตรวจสอบบริษัท ดุสิตธานี จำกัด (มหาชน)
•  กรรมการอิสระ ประธานกรรมการตรวจสอบ
   และกรรมการสรรหาและพิจารณาคาตอบแทน
   บริษัท เอส.ซี.ไอ. อีเลคตริค จำกัด (มหาชน)
•  กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ และ
   กรรมการลงทุน บริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน
   จำกัด (มหาชน)
•  ประธานอนุกรรมการกำหนดจรรยาบรรณ
   ของผูประกอบวิชาชีพบัญชี สภาวิชาชีพบัญชี
   ในพระบรมราชูปถัมภ
•  กรรมการผูทรงคุณวุฒิ คณะกรรมการกำกับ
   หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย

ประวัติการทำงาน:
•  เลขานุการคณะกรรมการกำก ับดู แล
   ผูประกอบวิชาชีพบัญชี
•  รองอธิบดีกรมการประกันภัย
•  รองอธิบดีกรมพัฒนาธุรกิจการคา
•  หัวหนาผูตรวจราชการกระทรวงพาณิชย
•  ที่ปรึกษาและอนุกรรมการชุดตาง ๆ ของ
   สภาวิชาชีพในพระบรมราชูปถัมภ
•  คณะกรรมการตาง ๆ ของสมาคมนักบัญชี
   และผูสอบบัญชีแหงประเทศไทย

การศึกษา:
•  บัญชีมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร
•  บัญชีบัณฑิต (เกียรตินิยมดี) มหาวิทยาลัย
   ธรรมศาสตร
•  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต

นางสาวจงจิตต หลีกภัย

ตำแหนง: 
•  ที่ปรึกษาคณะกรรมการสภาวิชาชีพบัญชี
   ในพระบรมราชูปถัมภ

ประวัติการทำงาน:
•  หุนสวนสำนักงานดีลอยท ทูช โธมัทสุ ไชยยศ
•  อาจารยคณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี
   จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
•  กรรมการผูทรงคุณวุฒิคณะกรรมการกำกับ
   ดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี

การศึกษา:
•  บัญชีมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร
•  บัญชีบัณฑิต จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
•  ประกาศนียบัตรขั้นสูงการทางการสอบบัญชี
   จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
•  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต
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นายประสัณห เชื้อพานิช

ตำแหนง: 
•  กรรมการผูทรงคุณวุฒิ คณะกรรมการตรวจสอบ
   และประเม ินผลภาคราชการสำนักงาน
   คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ
•  ประธานกรรมการ คณะกรรมการสมาคม
   สงเสริมสถาบันกรรมการ-บริษัทไทย 
•  กรรมการ คณะกรรมการแนวรวมปฏิบัติ
   ของภาคเอกชนไทยในการตอตานการทุจริต
   สมาคมสงเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย 
•  กรรมการผูทรงคุณวุฒิดานบัญชี สำนักงาน
   คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ
   ธุรกิจประกันภัย 
•  ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ สำนักงาน
   คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ
   ธุรกิจประกันภัย 
•  ผูทรงคุณวุฒิดานบัญชี คณะกรรมการพิจารณา
   การทุมตลาดและการอุดหนุนกระทรวงพาณิชย
•  กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ
   ธนาคารไทยพาณิชย จำกัด (มหาชน)
•  กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ
   บริษัท พีทีที โกลบอลเคมิคอล จำกัด (มหาชน)
•  กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบ และ
   ประธานกรรมการคณะทำงานพัฒนาสู
   ความย่ังยืน บริษัท แอดวานซ อินโฟร เซอรวิส
   จำกัด (มหาชน)
•  กรรมการอิสระ กรรมการตรวจสอบและ
   ประธานกรรมการสรรหาและกำหนดคาตอบแทน
   บริษัท ไทย โซลาร เอ็นเนอรย่ี จำกัด (มหาชน)
•  กรรมการ คณะกรรมการตรวจสอบการบริหาร
   งานประจำ มหาวิทยาลัยมหิดล

•  กรรมการบร ิหารการ เง ินและทร ัพย ส ิน
   มหาวิทยาลัย เทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี
 
ประวัติการทำงาน:
•  ประธานกรรมการบริหาร ไพรซวอเตอรเฮาส
   คูเปอรส 
•  ประธานกรรมการตรวจสอบ สมาคมสงเสริม
   สถาบันกรรมการบริษัทไทย 
•  กรรมการที่ปรึกษาดานการกำกับดูแลกิจการ
   และนโยบาย สมาคมสงเสริมสถาบันกรรมการ
   บริษัทไทย 
•  กรรมการ IFRS Advisory Council , IFRS
   Foundation
•  นายกสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ
•  อ ุป น า ย ก แ ล ะ ป ร ะ ธ า น ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร
   วิชาชีพบัญชีดานการสอบบัญชี สภาวิชาชีพบัญชี
   ในพระบรมราชูปถัมภ

การศึกษา:
•  ปร ิญญาตร ี พาณิชยศาสตร และการบ ัญช ี
   (เกียรตินิยมอันดับสอง) จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
•  ประกาศนียบัตรขั ้นส ูงทางการสอบบ ัญชี
   จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย
•  Ivey School of Business, University of
   Western Ontario, Canada Executive
   Management Program
•  Harvard Business School, Boston, USA
   -Leading Professional Services Firms
•  ผูสอบบัญชีรับอนุญาต
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      ก.ล.ต. มุงเนนการยกระดับคุณภาพรายงานทางการเงินของ
บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย (“บริษัท
จดทะเบียน”) อยางตอเนื่อง โดยนอกเหนือจากการกำกับดูแล
ค ุณภาพงานของผู สอบบ ัญชีและสำน ักงานสอบบ ัญชี
อยางสม่ำเสมอแลว ในป 2560 ก.ล.ต. ไดดำเนินการในหลายดาน
เพื่อยกระดับศักยภาพของผูที่มีสวนรวมในกระบวนการจัดทำ
รายงานทางการเงิน (“stakeholders”) อาทิ ประธานเจาหนาท่ี
บริหารฝายการเงิน (“CFO”) สมุหบัญชี กรรมการตรวจสอบ
ผูสอบบัญชี และบุคลากรภายในสำนักงาน ก.ล.ต. เปนตน

      การท่ีรายงานทางการเงินจะมีคุณภาพ เปนไปตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน และเปดเผยขอมูลที่เปนประโยชน
ตอผูใชงบการเงินไดน้ัน stakeholders ท่ีมีสวนเก่ียวของกับระบบ
การรายงานทางการเงิน เชน CFO สมุหบัญชี กรรมการตรวจสอบ
และผูสอบบัญชี จะตองใหความสำคัญกับกระบวนการจัดทำ
รายงานทางการเงิน รวมทั้งมีความรูเพียงพอที่จะปฏิบัติหนาที่
ของตนไดอยางมีคุณภาพ ที่ผานมา ก.ล.ต. จึงใหการสนับสนุน
ทั ้งในดานการอบรมใหความรู  จัดงานสัมมนา และสื ่อสาร
เก่ียวกับพัฒนาการของมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม ๆ
อยางสม่ำเสมอ  โดยในป 2560 ก.ล.ต. ไดจัดงานสัมมนา
และการอบรมใหความรูเพื่อเสริมสรางความแข็งแกรงใหกับ
stakeholders ในระบบนิเวศของการรายงานทางการเงิน
อยางสม่ำเสมอซึ่งจะชวยสงเสริมให stakeholders สามารถ
ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบดังกลาวไดอยางเต็มประสิทธิภาพ
      สืบเน่ืองจากท่ี ก.ล.ต. ไดออกประกาศเพ่ือกำหนดคุณสมบัติ
ของ CFO และสมุหบัญชีของบริษัทที่ขออนุญาตเสนอขายหุน
ท่ีออกใหมตอประชาชน (“IPOs”) ซ่ึงมีขอกำหนดเก่ียวกับคุณวุฒิ
ประสบการณในการทำงาน รวมท้ังยังกำหนดให CFO และสมุหบัญชี
ตองผานการอบรมหลักสูตรการเตรียมความพรอมทางบัญชี
และการเงิน และมีการอบรมพัฒนาความรูตอเน่ืองทางดานบัญชี
เพื่อใหมั่นใจไดวา CFO และสมุหบัญชี สามารถปฏิบัติหนาที่
ในการจัดทำรายงานทางการเงินไดอยางเหมาะสม ก.ล.ต.
ไดประสานงานกับสมาคมบริษัทจดทะเบียนไทย ศูนยสงเสริม

โดย ก.ล.ต. ไดจัดงานสัมมนาและอบรมใหความรูแก stakeholders
ที่เกี ่ยวของ โดยรวมมือกับหนวยงานที่เกี ่ยวของอื่น ๆ เชน
สภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ (“สภาวิชาชีพบัญชีฯ”)
เพ่ือส่ือสารเก่ียวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินและมาตรฐาน
ที่เกี่ยวของกับวิชาชีพบัญชี  นอกจากนี้ ก.ล.ต. ยังไดสงผูแทน
เขารวมประชุมเพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็นและประสบการณ
กับ stakeholders ท่ีเก่ียวของ รวมท้ังเขารวมงานสัมมนาตาง ๆ
ทั้งในและตางประเทศอีกดวย

การพัฒนาความรูตลาดทุน สภาวิชาชีพบัญชีฯ และตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทยอยางตอเนื่อง ในการจัดหลักสูตรที่มีเนื้อหา
การอบรมท่ีเปนประโยชนตอการปฏิบัติงานของ CFO และสมุหบัญชี
โดยที่ผานมาไดมีการสื่อสารประเด็นทางดานบัญชีที ่สำคัญ
ในเร่ืองท่ีมักพบปญหาในทางปฏิบัติ และประเด็นเก่ียวกับมาตรฐาน
การรายงานทางการเง ินที ่ม ีความซับซอนหรือมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที ่ออกใหม เพื ่อเตรียมความพรอม
แกผูท่ีเก่ียวของกอนท่ีมาตรฐานน้ันจะมีผลบังคับใช ซ่ึงจะชวยให
ม่ันใจไดวาผูท่ีเก่ียวของกับการจัดทำรายงานทางการเงินจะสามารถ
นำขอกำหนดใหมไปปฏิบัติไดอยางเหมาะสม โดยในปที่ผานมา
ก.ล.ต. ไดจัดสัมมนาใหความรูโดยวิทยากรที่มีความเชี่ยวชาญ
ในเร่ืองดังกลาว เชน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับท่ี 9
เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน และ ฉบับท่ี 15 เร่ือง รายไดจากสัญญา
ท่ีทำกับลูกคา รวมท้ังใหความรูเก่ียวกับเร่ืองสำคัญในการตรวจสอบ
(Key Audit Matters: “KAMs”) ท่ีระบุในรายงานของผูสอบบัญชี
โดยจัดทำ focus group กับตัวแทนจากบริษัทจดทะเบียน
และหนวยงานที ่เกี ่ยวของ เพื ่อนำขอมูลเกี ่ยวกับ KAMs
สำหรับการตรวจสอบงบการเงินป 2559 มานำเสนอและรับฟง
ความคิดเห็น และระบุประเด็นปญหาหรือขอสงสัยในการนำไปปฏิบัติ
เพ่ือท่ีจะนำผลของ KAMs ไปส่ือสารใหความรูแก stakeholders
ในวงกวาง
      ในป 2560 ก.ล.ต. ยังไดเผยแพรหลักการกำกับดูแล
กิจการท่ีดีสำหรับบริษัทจดทะเบียน (Corporate Governance

àÊÃÔÁÊÃŒÒ§¤ÇÒÁá¢ç§á¡Ã‹§ãËŒ stakeholders
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Code: “CG Code”) เพื่อเปนแนวทางสำหรับคณะกรรมการ
บร ิษ ัทและกรรมการตรวจสอบของบร ิษ ัทจดทะเบ ียน
ในการปฏิบัติหนาท่ี โดยมุงเนนบทบาทในการกำกับดูแลใหบริษัท
จดทะเบียนรักษาความนาเชื่อถือของขอมูลทางการเงินและ
การเปดเผยขอมูล  ท้ังน้ี CG Code มีหลักปฏิบัติเร่ืองหน่ึงท่ีระบุ
ใหคณะกรรมการตองรักษาความนาเชื ่อถือทางการเงินและ
การเปดเผยขอมูลที่เกี่ยวของ ซึ่งในป 2560 ที่ผานมา ก.ล.ต.
ได สื ่อสารหล ักปฏิบ ัต ิด ังกลาวใหผ ู ที่เกี่ยวข องร ับทราบ
และนำไปปฏิบัติตามหลัก apply or explain กลาวคือ นำหลัก
ปฏิบัติไปปรับใชตามที่เหมาะสมกับบริบทธุรกิจของบริษัท
และอธิบายเม่ือไมไดนำหลักปฏิบัติไปปรับใชในรายงานการทบทวน
การปฏิบัติตาม CG Code โดยในเดือนมกราคม 2560 สภาวิชาชีพ
บัญชีฯ รวมกับ ก.ล.ต. ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย
และสมาคมสงเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย ไดจัดอบรมสัมมนา
ใหแกคณะกรรมการตรวจสอบ โดยมีวัตถุประสงคเพื่อนำเสนอ
ประเด็นที่เกี ่ยวของกับการนำ CG Code ไปปฏิบัติ เพื ่อให
คณะกรรมการตรวจสอบรับทราบและเตรียมตัวตอการปฏิบัติหนาที่
และปฏิบัติงานรวมกับคณะกรรมการบริษัทในการสงเสริมคุณภาพ
ของรายงานทางการเงิน และในเดือนมีนาคม 2560 ก.ล.ต.
รวมมือกับหนวยงานกำกับดูแลท่ีเก่ียวของจัดงานสัมมนาเปดตัว

และเผยแพร CG Code ใหเปนที่รู จักและสงเสริมใหบริษัท
จดทะเบียนนำไปปฏิบัติและสรางคุณคาใหแกกิจการควบคู
ไปกับ stakeholders และสังคมโดยรวม
      นอกจากนี้ ในป 2560 ที่ผานมา ก.ล.ต. ใหความสำคัญ
กับการสนับสนุนใหสำนักงานสอบบัญชีไทยท่ีไมไดสังกัดสำนักงาน
สอบบัญชีขนาดใหญ (“local firms”) ซึ่งปฏิบัติงานตรวจสอบ
รายงานทางการเงินของบริษัทจดทะเบียนมีความแข็งแกรง
ยิ ่งขึ ้น โดยมีการจัดสัมมนาเชิงปฏิบัติการ (“workshop”)
เพ่ือรวมกันคนหาแนวทางในการยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชี
โดยมีการวิเคราะหเชิงลึกถึงสาเหตุของขอบกพรองและกำหนด
แผนการพัฒนาคุณภาพของงานสอบบัญชีรวมกัน ซ่ึงหน่ึงในประเด็น
ที่เห็นพองรวมกันในกลุม local firms คือ สาเหตุสวนหนึ่ง
ของขอบกพรองเกิดจากปญหาในทางในปฏิบัติที่ local firms
อาจยังไมสามารถนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและมาตรฐาน
การสอบบัญชีซึ ่งเปน principle-based ไปประยุกตใชได
อยางเหมาะสม ก.ล.ต. จึงไดจัด workshop ใหแก local firms
เพื่อใหความรูและขอเสนอแนะเกี่ยวกับประเด็นขอบกพรอง
ท่ีเกิดซ้ำในหลายสำนักงานสอบบัญชี ซ่ึง ก.ล.ต. ไดรับผลตอบรับ
จาก local firms วาการใหความรูในรูปแบบดังกลาวเปนประโยชน
และสามารถนำไปปฏิบัติไดจริง

ตลอดป 2560 ที่ผานมา ก.ล.ต. ไดจัดอบรมและสัมมนาใหกับ stakeholders อยางตอเนื่อง อาทิ

กิจกรรมที่เกี่ยวของกับการพัฒนา audit inspection 

การประชุมระหวางผูแทนจากสำนักงานสอบบัญชีขนาดใหญ 
(Big-4 firms) และ ก.ล.ต.

workshop เพื่อคนหาแนวทางในการยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชี
กับ local firms 

workshop เพื่อใหความรูและแนวทางแกไขขอสังเกตที่พบบอย
แก local firms

พฤษภาคม 2560

มิถุนายน 2560

สิงหาคม และกันยายน 2560
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กิจกรรมที่เกี่ยวของกับการยกระดับคุณภาพรายงานทางการเงิน

งานสัมมนาเพื่อเตรียมความพรอมใหกับคณะกรรมการตรวจสอบ
เกี่ยวกับการประกาศใช CG Code

งามสัมมนาเพื่อเปดตัวและเผยแพร CG Code 

งานสัมมนารูทันการเปลี่ยนแปลงสู TFRS 9 สำหรับธุรกิจหลักทรัพย

Focus group เกี่ยวกับ KAMs

งานสัมมนาแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับ KAMs "เรียนรูเพื่อพัฒนา KAMs
ใหเปนประโยชนตอตลาดทุนไทยอยางแทจริง" 

งานสัมมนาเพื่อสงเสริมความเขาใจและบทบาทหนาที่ของผูมีหนาที่
ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับรายงานการสอบบัญชีฉบับใหม 

มกราคม 2560

มีนาคม 2560

มิถุนายน 2560

มิถุนายน 2560

กันยายน 2560

ธันวาคม 2560

      ก.ล.ต. ใหความสำคัญกับการเขารวมการประชุมและ
งานสัมมนาตาง ๆ ที่จัดโดยหนวยงานกำกับดูแลทั้งในระดับ
นานาประเทศและระดับภูมิภาค เพ่ือใหไดรับทราบถึงพัฒนาการ
และทิศทางในการกำกับดูแลวิชาชีพบัญชี และนำมาพัฒนาระบบ
การกำกับดูแลคุณภาพรายงานทางการเงินและผูสอบบัญชี
ในตลาดทุนใหสอดคลองกับมาตรฐานสากล ซึ่งจะทำใหระบบ
การกำกับดูแลของประเทศไทยเปนท่ียอมรับจากสากล และสราง
ความนาเช่ือถือตอคุณภาพรายงานทางการเงินของบริษัทจดทะเบียน
      ที่ผานมา ก.ล.ต. ไดรับการยอมรับใหเปนสมาชิกของ
International Forum of Independent Audit Regulators
(“IFIAR”) ซ่ึงเปนองคกรความรวมมือระหวางประเทศท่ีปจจุบัน
มีสมาชิกเปนหนวยงานอิสระที่ทำหนาที่กำกับดูแลผูสอบบัญชี
จาก 52 ประเทศท่ัวโลก และในระดับภูมิภาค ก.ล.ต. เปนสมาชิก
ในกลุมความรวมมือของหนวยงานอิสระที่ทำหนาที่กำกับดูแล
ผูสอบบัญชีในอาเซียน (“AARG”) ไดแก สิงคโปร มาเลเซีย
อินโดนีเซีย และไทย โดยการเขารวมเปนสมาชิกใน IFIAR และ AARG
เปนชองทางใหสมาชิกไดแลกเปลี่ยนความรูและประสบการณ
เก่ียวกับการกำกับดูแลผูสอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชี รวมท้ัง

àµÔºâµÍÂ‹Ò§ÁÕ¤Ø³ÀÒ¾à»š¹·ÕèÂÍÁÃÑºã¹ÃÐ´ÑºÊÒ¡Å

สงเสริมความรวมมือระหวางหนวยงานกำกับดูแลในการยกระดับ
คุณภาพงานสอบบัญชี
      ก.ล.ต. ยังเปนสมาชิกของ International Organization
of Securities Commissions (“IOSCO”) ซึ ่งเปนองคกร
ระหวางประเทศของหนวยงานที่มีหนาที่กำกับดูแลและพัฒนา
ตลาดทุนท่ัวโลก โดยในป 2561 ก.ล.ต. จะเขารวมโครงการประเมิน
ภาคการเงิน (Financial Sector Assessment Program: “FSAP”)
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งานประชุมและสัมมนาที่เกี่ยวของกับการพัฒนา audit inspection

AARG Inspection Workshop, Malaysia

IFIAR Plenary Meeting, Japan

IFIAR Enforcement Workshop, Japan

AARG Meeting, Thailand

กุมภาพันธ 2560

เมษายน 2560

เมษายน 2560

กรกฎาคม 2560

ซึ่งจะชวยใหมั่นใจไดวา การกำกับดูแลการรายงานทางการเงิน
ในตลาดทุนเปนไปตามมาตรฐานสากล  นอกจากน้ี ก.ล.ต. ยังได
สงผูแทนเขารวมใน IOSCO Committee 1 (“IOSCO C1”)
ซ่ึงเปนคณะทำงานท่ีทำหนาท่ีติดตามและพัฒนาในดานการบัญชี
การสอบบัญชี และการเปดเผยขอมูล โดยเปดโอกาสใหประเทศ
สมาชิกไดแลกเปลี่ยนขอคิดเห็นเกี ่ยวกับการออกมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน มาตรฐานการสอบบัญชี และจรรยาบรรณ
ของผูประกอบวิชาชีพบัญชี เพ่ือสะทอนปญหาในการนำมาตรฐาน
ดังกลาวไปใชในทางปฏิบัติ และยังเปนชองทางให ก.ล.ต.
ไดรับทราบแนวโนมและพัฒนาการของมาตรฐานดังกลาว
เพ่ือนำขอมูลมาเตรียมความพรอมใหแก stakeholders ท่ีเก่ียวของ
รวมท้ังเจาหนาท่ี ก.ล.ต. ยังเปนตัวแทนเขารวมใน IFRS Advisory
Council ซึ่งทำหนาที่ใหคำแนะนำเกี่ยวกับแผนกลยุทธ ทิศทาง
การดำเนินงานของ International Accounting Standards

Board (“IASB”)  ซึ่งแสดงใหเห็นวา ก.ล.ต. ประเทศไทยไดรับ
การยอมรับในเวทีสากล
      ที่ผานมา ก.ล.ต. ยังมีสวนสนับสนุนประเทศเพื่อนบาน
ไดแก กัมพูชา ลาว พมา และเวียดนาม (“CLMV”) ในการพัฒนา
ศักยภาพการกำกับดูแลและยกระดับคุณภาพการรายงานทางการเงิน
โดย ก.ล.ต. ไดทำกิจกรรมเสริมสรางศักยภาพแกหนวยงาน
กำกับดูแลของประเทศดังกลาวอยางตอเนื่องทุก ๆ ป ทั้งในแง
ของการสอบทานความถูกตองของงบการเงินของบริษัทจดทะเบียน
และการกำกับดูแลคุณภาพผูสอบบัญชี ซ่ึงการดำเนินการดังกลาว
สอดรับกับแผนยุทธศาสตรในการทำใหประเทศไทยเปนฐาน
ของการระดมทุนของภูมิภาค (CLMV springboard) โดยในป 2560
ท่ีผานมา ผูแทน ก.ล.ต. ไดรวมเปนวิทยากรในงานสัมมนายกระดับ
คุณภาพการรายงานทางการเงินใหกับกลุมประเทศ CLMV
ณ ประเทศกัมพูชา

ตลอดป 2560 ที่ผานมา ก.ล.ต. ไดเขารวมงานประชุมและสัมมนาที่สำคัญตาง ๆ ดังนี้
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งานประชุมและสัมมนาที่เกี่ยวของกับการยกระดับคุณภาพรายงานทางการเงิน

Financial Statements Surveillance Group Workshop, Malaysia

IFRS Advisory Council Meeting, England

IOSCO C1 Meeting, Germany และ USA

การเสริมสรางและชวยเหลือกลุมประเทศ CLMV
ในการยกระดับคุณภาพการรายงานทางการเงิน, Cambodia

Singapore Accountancy and Audit Convention, Singapore

กุมภาพันธ 2560

เมษายน และตุลาคม 2560

มิถุนายน และกันยายน 2560

สิงหาคม 2560

สิงหาคม และตุลาคม 2560

àÊÃÔÁÊÃŒÒ§¤ÇÒÁá¢ç§á¡Ã‹§ãËŒºØ¤ÅÒ¡ÃÀÒÂã¹
      นอกเหนือจากการมุ งมั ่นพัฒนาขีดความสามารถของ
stakeholders ใน financial reporting ecosystem แลว ก.ล.ต.
ยังใหความสำคัญในการพัฒนาศักยภาพบุคลากรภายใน
อยางสม่ำเสมอ เนื่องจาก ก.ล.ต. เชื่อวา หนวยงานที่ทำหนาที่
ในการกำกับดูแลตองมีความรูมากเพียงพอท่ีจะสามารถดำเนินงาน
ไดอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล โดยสามารถกำหนด
นโยบายและวิธีการปฏิบัติงานที่สอดคลองกับพัฒนาการของ
วิชาชีพบัญชี คำนึงถึงปญหาในทางปฏิบัติ และเปนที่ยอมรับ
จากสากล ก.ล.ต. จึงมุงพัฒนาความรูความสามารถและศักยภาพ
ของบ ุคลากรให  เท าท ันก ับมาตรฐานทางว ิชาช ีพบ ัญช ี

อยางตอเนื ่องโดยในป 2560 ที่ผานมา ก.ล.ต. ไดสงผู แทน
เข าร วมการประช ุมและงานส ัมมนาที่หน วยงานต าง ๆ
ทั้งในและตางประเทศจัดขึ้นเปนประจำทุกป รวมทั้งสงผูแทน
เขารวมอภิปรายแสดงความคิดเห็นในประเด็นที ่เกี ่ยวของ
กับการยกระดับคุณภาพการรายงานทางการเงินในเวทีสากล
อยางตอเนื่อง เพื่อติดตามทิศทางของวิชาชีพบัญชีในอนาคต
และทำความเขาใจวิธีการปฏิบัติงานและกรณีศึกษาของหนวยงาน
กำกับดูแลอื่น และสามารถนำมาประยุกตใชกับสภาพแวดลอม
ในการกำกับดูแลของประเทศไทยไดอยางมีประสิทธิภาพ
และทัดเทียมนานาประเทศ

      ในป 2560 ก.ล.ต. ไดมีการจัดอบรมภายในเก่ียวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินและมาตรฐานการสอบบัญชีใหแกบุคลากร
อยางตอเนื่อง อาทิ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 รายไดจากสัญญาที่ทำกับลูกคา

แนวคิดสำคัญ การนำไปปฏิบัติ และกรณีศึกษา PACK 5

สรุปมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่เกี่ยวของกับสัญญาประกันภัย

สรุปมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่เกี่ยวของกับการรับรูรายได

Financial Model : Fundamentals of Finance
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¼Å¡ÒÃµÃÇ¨¤Ø³ÀÒ¾§Ò¹ÊÍººÑÞªÕâ´ÂÊÃØ»

¡. ÃÐ´ÑºÊÓ¹Ñ¡§Ò¹ÊÍººÑÞªÕ
      การที่สำนักงานสอบบัญชีจัดใหมีระบบควบคุมคุณภาพที่ดี
จะชวยใหสำนักงานสอบบัญชีม่ันใจไดวา บุคลากรของสำนักงาน
สอบบัญชีปฏิบัติงานตามมาตรฐานวิชาชีพและขอกำหนด
ทางกฎหมายที่เกี่ยวของ รวมถึงยังชวยยกระดับคุณภาพงาน
สอบบัญชีของผูสอบบัญชีที่อยูในสังกัดอีกดวย  ก.ล.ต. จึงให
ความสำคัญในการตรวจระบบควบคุมคุณภาพของสำนักงาน
สอบบัญชีที ่ม ีผู สอบบัญชีในตลาดทุนสังกัดอยางตอเนื ่อง
โดย ก.ล.ต. จะกำหนดความถ่ีในการเขาตรวจระบบควบคุมคุณภาพ
ของสำนักงานสอบบัญชีแตละแหงตามหลักเกณฑการประเมิน

ความเส่ียง (พิจารณาผลการตรวจระบบควบคุมคุณภาพสำนักงาน
สอบบัญชีรอบลาสุดและผลกระทบตอตลาดทุน) ตามภาพ 1
นอกจากน้ี ก.ล.ต. ยังใหความสำคัญกับการติดตามผลการปรับปรุง
ขอสังเกตของสำนักงานสอบบัญชี โดยกำหนดใหสำนักงาน
สอบบัญชีจัดทำแผนการแกไขสำหรับองคประกอบท่ีไดผลการตรวจ
ในระดับที่ตองปรับปรุง พรอมทั้งนำสงแผนการแกไขตอ ก.ล.ต.
ภายใน 3 เดือน นับแตวันที่ไดรับแจง เพื่อที่ ก.ล.ต. จะสามารถ
ติดตามความคืบหนาของการดำเนินการแกไขขอสังเกตได
อยางใกลชิด

สูง

ต่ำ

ดีมาก                              ไมผาน

H

MH

ML

L

1

1

3

1

2

1

1

3

1

4

 

5

ไม
ผานผลกระทบ

ตอตลาดทุน

ระดับคะแนน

RBA Results
ตรวจทุกป

ตรวจทุกสองป
ตรวจทุกสามป

H:
MH:
ML:

L:

มีผลกระทบโดยรวมตอตลาดทุนสูง
มีผลกระทบโดยรวมตอตลาดทุนปานกลางคอนไปทางสูง
มีผลกระทบโดยรวมตอตลาดทุนปานกลางคอนไปทางต่ำ
มีผลกระทบโดยรวมตอตลาดทุนต่ำ

ภาพ 1 ผลการตรวจสอบในระดับสำนักงานสอบบัญชีตามเกณฑการประเมินความเสี่ยง
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      ในป 2560 ซึ ่งถือเปนปที ่สองของรอบการตรวจที่ 3
(1 มกราคม 2559 - 31 ธันวาคม 2561) ก.ล.ต. ไดตรวจระบบ
ควบคุมคุณภาพของสำนักงานสอบบัญชีทั้งสิ้น 8 แหง โดยจาก
การตรวจระบบควบคุมคุณภาพสำนักงานสอบบัญชีในป 2559
และ 2560 ก.ล.ต. พบวา สำนักงานสอบบัญชีทุกแหงมีระบบควบคุม
คุณภาพสำนักงานสอบบัญชีเปนไปตามที่มาตรฐานการควบคุม
คุณภาพ ฉบับท่ี 1 (“TSQC 1”) กำหนดแลว รวมถึงผลการตรวจ
ระบบควบคุมคุณภาพสำนักงานสอบบัญชีในภาพรวมและในแตละ
องคประกอบสวนใหญดีข้ึนอยางตอเน่ืองเม่ือเทียบกับผลการตรวจ

ในรอบการตรวจที่ 2 (ป 2556-2558) และรอบการตรวจที่ 1 
(ป 2553-2555) ตามภาพ 2  นอกจากนี้ หากพิจารณาจำนวน
สำนักงานสอบบัญชีที่ไดผลคะแนนในแตละระดับโดยแยกตาม
องคประกอบของ TSQC 1 ตามภาพ 3 ยังพบวา ผลการตรวจ
องคประกอบการตอบรับงานและการคงไวซึ ่งความสัมพันธ
กับลูกคาและองคประกอบทรัพยากรบุคคลของสำนักงานสอบบัญชี
สวนใหญอยูในระดับที่ “ดีมาก” และ “ดี” โดยที่ไมมีสำนักงาน
สอบบัญชีใดมีผลการตรวจสำหรับองคประกอบดังกลาวอยูในระดับ
ที่ตองปรับปรุง

LEADERSHIP
RESPONSIBILITIES

รอบการตรวจท่ี 1 : 1.63
รอบการตรวจท่ี 2 : 1.49

ป 2559 และ 2560 : 1.13

ETHICAL
REQUIREMENT

รอบการตรวจท่ี 1 : 1.22
รอบการตรวจท่ี 2 : 1.19

ป 2559 และ 2560 : 1.16

HUMAN
RESOURCES

รอบการตรวจท่ี 1 : 1.59
รอบการตรวจท่ี 2 : 1.10

ป 2559 และ 2560 : 1.11

MONITORING

รอบการตรวจท่ี 1 : 1.48
รอบการตรวจท่ี 2 : 1.88

ป 2559 และ 2560 : 1.19

CLIENT
ACCEPTANCE AND

CONTINUANCE

รอบการตรวจท่ี 1 : 2.00
รอบการตรวจท่ี 2 : 1.48

ป 2559 และ 2560 : 1.09

ENGAGEMENT
PERFORMANCE

รอบการตรวจท่ี 1 : 2.60
รอบการตรวจท่ี 2 : 2.45

ป 2559 และ 2560 : 2.12

ภาพ 2 ผลคะแนนเฉลี่ยถวงน้ำหนักตามมูลคาตลาดรวมในแตละองคประกอบของ TSQC 1 ในป 2559 และ 2560
เปรียบเทียบกับผลการตรวจในรอบการตรวจที่ 1 (ป 2553-2555) และรอบการตรวจที่ 2 (ป 2556-2558)

LD

ER

A&C

HR

EP

MR

1.13

1.16

1.09

1.11

2.12

1.19

          32%                             16%                                  42%                              10%

       26%                                   32%                              21%                        21%

                            58%                                            10%                       32%

                  42%                                              32%                                  26%

       26%                                          42%                                             32%

16%                16%                              37%                                           31%

ดีมาก      ดี      ยอมรับได      ตองปรับปรุง

คะแนนเฉลี่ยถวงน้ำหนัก
ตามมูลคาตลาด

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ภาพ 3 รอยละของจำนวนสำนักงานสอบบัญชีแบงตามผลคะแนนในแตละองคประกอบ
ของ TSQC 1 สำหรับป 2559 และ 2560

13



      ขอมูลขางตนสะทอนใหเห็นถึงความสำเร็จของสำนักงาน
สอบบัญชีในการยกระดับคุณภาพสำนักงานสอบบัญชีและ
งานสอบบัญชีใหดียิ่งขึ้น  อยางไรก็ดี ก.ล.ต. พบวา สำนักงาน
สอบบัญชีหลายแหงยังสามารถพัฒนาและปรับปรุงระบบควบคุม
คุณภาพสำนักงานสอบบัญชีใหดียิ่งขึ้นไดอีก โดยเฉพาะอยางยิ่ง
ในองคประกอบการปฏิบัติงานและองคประกอบการติดตามผล
ซึ่งเปนองคประกอบสำคัญที่จะชวยใหมั่นใจไดวา สำนักงาน
สอบบัญชีมีกระบวนการและเครื่องมือที่เพียงพอและเหมาะสม
ในการสงเสริมใหผู สอบบัญชีและบุคลากรในสังกัดสามารถ
ปฏิบัติงานไดอยางมีคุณภาพและผลงานมีความนาเชื ่อถือ
โดย ก.ล.ต. มีขอเสนอแนะในการพัฒนาระบบควบคุมคุณภาพ
ในแตละองคประกอบ ดังนี้

1. ¤ÇÒÁÃÑº¼Ô´ªÍº¢Í§¼ÙŒ¹Óµ‹Í¤Ø³ÀÒ¾ÀÒÂã¹ÊÓ¹Ñ¡§Ò¹
      หัวหนาสำนักงานสอบบัญชีเปนผูที ่มีอิทธิพลสำคัญตอ
วัฒนธรรมภายในองคกรของสำนักงานสอบบัญชี โดยหากหัวหนา
สำนักงานสอบบัญชีใหความสำคัญในเรื่องการกำหนดนโยบาย
และว ิธ ีปฏ ิบ ัต ิท ี ่แสดงให เห ็นว าค ุณภาพเป นส ิ ่งจำเป น
ในการปฏิบัติงาน จะสงผลใหระบบควบคุมคุณภาพของสำนักงาน
สอบบัญชีและงานสอบบัญชีโดยรวมมีคุณภาพที ่ด ี  ทั ้งนี ้
จากการตรวจระบบควบคุมคุณภาพสำนักงานสอบบัญชีในป 2559
และ 2560 ก.ล.ต. พบวา หัวหนาสำนักงานสอบบัญชีสวนใหญ
ใหความสำคัญกับการวิเคราะหเชิงลึกถึงสาเหตุของขอสังเกต
ที่ควรปรับปรุงมากขึ้น ซึ่งแสดงใหเห็นถึงความมุงมั่นและตั้งใจ
ของหัวหนาสำนักงานสอบบัญชีในการปรับปรุงและพัฒนาระบบ
ควบคุมคุณภาพและคุณภาพงานสอบบัญชีตามขอสังเกตของ
ก.ล.ต. สงผลใหสามารถแกไขขอสังเกตที ่ควรปรับปรุงใน
รอบการตรวจท่ี 2 ไดอยางตรงจุด  อยางไรก็ดี ในป 2560 ก.ล.ต. 
ยังพบขอสังเกตในเร่ืองการประเมินผลการปฏิบัติงานของหุนสวน
สำนักงานของสำนักงานสอบบัญชีบางแหง ดังนี้
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การประเมินผลการปฏิบัติงานของหุนสวนสำนักงาน
      สำนักงานสอบบัญชีบางแหงยังไมไดนำผลการติดตามผล
ภายในสำนักงานสอบบัญชี (internal monitoring) และ
ผลการสอบทานคุณภาพงานสอบบัญชีของหนวยงานภายนอก 
มาใชประกอบการประเมินผลการปฏิบัติงานของหุนสวน
สำนักงาน

      การจัดใหมีระบบการประเมินผลการปฏิบัติงานท่ีสะทอน
คุณภาพการปฏิบัติงานในทุกดานของหุนสวนสำนักงาน
อยางครบถวน จะทำใหการประเมินผลการปฏิบัติงาน
เปนเครื ่องมือที ่ม ีประสิทธิผลในการผลักดันคุณภาพ
การปฏิบัติงานภายในสำนักงานสอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชี
จึงควรนำประเด็นที ่พบจากการติดตามผลภายในของ
สำนักงานสอบบัญชีและจากหนวยงานภายนอกมาประกอบ
การประเมินผลการปฏิบัติงานของหุ นสวนสำนักงาน
อยางไรก็ดี วิธีการที่ใชในการประเมินผลการปฏิบัติงาน
อาจมีหลายแนวทาง สำนักงานสอบบัญชีจึงควรพิจารณา
เลือกใชวิธีการท่ีเหมาะสมกับสภาพแวดลอมและวัฒนธรรม
ขององคกร เพ่ือใหการประเมินผลการปฏิบัติงานเปนเคร่ืองมือ
ท่ีมีประสิทธิภาพและไมกระทบตอความรูสึกและขวัญกำลังใจ
ของหุนสวนสำนักงาน
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2. ¢ŒÍ¡ÓË¹´´ŒÒ¹¨ÃÃÂÒºÃÃ³·Õèà¡ÕèÂÇ¢ŒÍ§
      การที่สำนักงานสอบบัญชีจัดใหมีนโยบายและวิธีปฏิบัติ
เกี่ยวกับขอกำหนดดานจรรยาบรรณอยางครบถวนนั้น จะชวย
เพิ่มความเชื่อมั่นอยางสมเหตุสมผลวา สำนักงานสอบบัญชี
และบุคลากรของสำนักงานสอบบัญชีจะปฏิบัติตามขอกำหนด
ดานจรรยาบรรณที่เกี่ยวของ โดยสวนสำคัญของจรรยาบรรณ
ประกา รหนึ่งค ือ เรื่องความเป นอ ิสระของผู สอบบัญชี
ในการปฏิบัติงาน ซ่ึงจะชวยใหม่ันใจไดวา ผูสอบบัญชีมีความเปนอิสระ

ในการปฏิบัติงานท้ังความเปนอิสระดานจิตใจ และความเปนอิสระ
อันเปนที่ประจักษ  ทั้งนี้ จากการตรวจระบบควบคุมคุณภาพ
ของสำนักงานสอบบัญชีในป 2559 และ 2560 ก.ล.ต. พบวา 
สำนักงานสอบบัญชีสวนใหญไดปรับปรุงนโยบายและวิธีปฏิบัติ
เกี่ยวกับขอกำหนดดานจรรยาบรรณที่เกี่ยวของตามขอสังเกต
ท่ีควรปรับปรุงในรอบการตรวจท่ี 2 แลว  อยางไรก็ดี ในป 2560
ก.ล.ต. ยังพบขอสังเกตเกี่ยวกับขอกำหนดดานจรรยาบรรณ
ที่เกี่ยวของของสำนักงานสอบบัญชีบางแหง ดังนี้

1. การหมุนเวียนผูสอบบัญชีในกรณีท่ีลูกคาเปนบริษัทมหาชน
     - นโยบายการหมุนเวียนผูสอบบัญชีหลัก (“key audit
partner”) ในกรณีท่ีลูกคาเปนบริษัทมหาชนยังไมครอบคลุม
ถึงการหมุนเวียน engagement partner ซึ่งถือเปน key
audit partner 
     - สำนักงานสอบบัญชีไมไดจัดใหมีการหมุนเวียน
ผูสอบบัญชีตามนโยบายการหมุนเวียนผูสอบบัญชีของ
สำนักงานสอบบัญชี 

2. นโยบายและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการรายงานการถือครอง
หลักทรัพยและการดำรงตำแหนงในบริษัทอื่น
     สำนักงานสอบบัญชีกำหนดนโยบายใหพนักงานรายงาน
การถือครองหลักทรัพยและการดำรงตำแหนงในบริษัทอื่น
ของตนเองเทานั้น แตไมไดกำหนดใหรายงานการถือครอง
หลักทรัพยของสมาชิกในครอบครัว (“immediate family
member” ซึ่งหมายถึง คูสมรสหรือเทียบเทา หรือบุคคล
ท่ีอยูภายใตการอุปการะเล้ียงดูของบุคคลท้ังสอง) และสมาชิก 

     การท่ีผูสอบบัญชีดำรงตำแหนงเปน key audit partner
ในการตรวจสอบงานสอบบัญชีของลูกคารายใดรายหนึ่ง
เปนระยะเวลานานน้ัน อาจจะกอใหเกิดปญหาและอุปสรรค
ดานความเปนอิสระในเรื่องความคุนเคยและผลประโยชน
สวนตนได สำนักงานสอบบัญชีจึงควร
     - กำหนดนโยบายเร่ืองการหมุนเวียน key audit partner
ใหสอดคลองกับจรรยาบรรณของผู ประกอบวิชาชีพ
(Code of Ethics for Professional Accountants) 
     - จัดใหมีการจัดเก็บขอมูลการหมุนเวียนผูสอบบัญชี
ในฐานขอมูลใหเปนปจจุบันและอยางเปนระบบ รวมถึง
กำหนดใหมีกระบวนการติดตามขอมูลดังกลาวอยางสม่ำเสมอ
เพื่อใหมั่นใจวา แผนการหมุนเวียนผูสอบบัญชีสอดคลอง
กับขอกำหนดของจรรยาบรรณของผู ประกอบวิชาชีพ
และเปนไปตามนโยบายของสำนักงานสอบบัญชี 

     การที่ immediate family member และ close
family member ของพนักงานที ่เปนสมาชิกในกลุ ม
ผูปฏิบัติงานสอบบัญชี มีสวนไดเสียทางการเงินในลูกคา
งานสอบบัญชี หรือดำรงตำแหนงเปนกรรมการหรือเจาหนาท่ี
ในลูกคางานสอบบัญชี หรืออยู ในตำแหนงที ่มีอิทธิพล
อยางมีสาระสำคัญในการจัดทำบัญชีและรายงานทางการเงิน
ของลูกคางานสอบบัญชีน้ัน อาจกอใหเกิดปญหาและอุปสรรค
ดานความเปนอิสระในเร่ืองผลประโยชนสวนตน ความคุนเคย
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และการคุกคามโดยตรงจากลูกคางานสอบบัญชี สำนักงาน
สอบบัญชีจึงควร
     - กำหนดนโยบายและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการรายงาน
การถือครองหลักทรัพยและการดำรงตำแหนงในบริษัทอื่น
ของพนักงาน รวมถึง immediate family member และ
close family member ใหสอดคลองกับจรรยาบรรณ
ของผูประกอบวิชาชีพบัญชี  อีกทั้งควรกำหนดนิยามของ
immediate family member และ close family member
ใหชัดเจน  นอกจากนี้ สำนักงานสอบบัญชีควรสื่อสาร
นโยบายและวิธีปฏิบัติดังกลาวใหพนักงานทุกระดับรับทราบ
และเขาใจตรงกัน 
     - กำหนดวิธีการในการตรวจสอบความถูกตองครบถวน
ของขอมูลการรายงานการถือครองหลักทรัพยและการดำรง
ตำแหนงในบริษัทอื่นของพนักงาน รวมถึง immediate
family member และ close family member เพื่อให
ม่ันใจวา สำนักงานสอบบัญชีมีขอมูลท่ีครบถวนในการประเมิน
ผลกระทบตอความเปนอิสระ โดยหากพบสถานการณที่
อาจกอใหเกิดปญหาและอุปสรรคดานความเปนอิสระ
สำนักงานสอบบัญชีตองประเมินระดับความสำคัญของปญหา
และอุปสรรคดังกลาว รวมถึงตองหามาตรการปองกันเพ่ือยุติ
หรือลดระดับปญหาและอุปสรรคดังกลาวใหอยูในระดับ
ที่ยอมรับได
     ยกตัวอยางเชน ในกรณีท่ีพนักงานรายงานการถือครอง
หลักทรัพยและการดำรงตำแหนงในบริษัทอื่นของตนเอง
รวมถึง immediate family member และ close family
member ตามที่นโยบายของสำนักงานสอบบัญชีกำหนด
โดยแจงขอเท็จจริงตอสำนักงานสอบบัญชีวา บิดาของตนเอง

ครอบครัวท่ีใกลชิด (“close family member” ซ่ึงหมายถึง
บิดามารดา บุตรหรือพี่นองซึ่งไมใชสมาชิกในครอบครัว)
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ดำรงตำแหนงเปนผูจัดการฝายบัญชี ซึ่งถือเปนผูที่สามารถ
สั่งการและมีอิทธิพลอยางมีสาระสำคัญในการจัดทำบัญชี
และรายงานทางการเงินของลูกคางานสอบบัญชีรายหนึ่ง
สำนักงานสอบบัญชีควรพิจารณาไมใหพนักงานดังกลาว
เขาไปเกี ่ยวของกับการปฏิบัติงานสอบบัญชีของลูกคา
งานสอบบัญชีรายดังกลาว

     การที่สำนักงานสอบบัญชีมีสัดสวนรายไดจากลูกคา
รายสำคัญเกินกวาสัดสวนรอยละ 15 อาจทำใหเกิดขอสงสัย
เกี่ยวก ับความเป นอ ิสระของสำน ักงานสอบบ ัญชี
ในการปฏิบัติงานตามมาตรฐานวิชาชีพได สำนักงานสอบบัญชี
จึงควรกำหนดนโยบายและวิธีปฏิบัติเก่ียวกับ fee dependency
ใหครบถวนและสอดคลองกับจรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพ
โดยหากพบวา รายไดคาสอบบัญชีจากลูกคารายใดรายหน่ึงสูง
เกินกวาที่สำนักงานสอบบัญชีกำหนด เปนระยะเวลา 2 ป
ติดตอกัน สำนักงานสอบบัญชีตองนำขอมูลดังกลาวมาใช
ประกอบการพิจารณารับงานสอบบัญชีของลูกคารายดังกลาว
และหากสำนักงานสอบบัญชีพิจารณาแลววา จะรับงาน
สอบบัญชีดังกลาว สำนักงานสอบบัญชีจะตองเปดเผย
ขอเท็จจริงดังกลาวตอผูมีหนาที่ในการกำกับดูแล (Those
charged with governance) และปรึกษาหารือเกี่ยวกับ
มาตรการปองกันเพ่ือลดปญหาและอุปสรรคใหอยูในระดับ
ที่ยอมรับได  นอกจากนี้ หากสัดสวนรายไดคาสอบบัญชี
จากลูกคารายใดรายหนึ่งสูงเกินกวาที่สำนักงานสอบบัญชี
กำหนดอยางมีนัยสำคัญ สำนักงานสอบบัญชีตองจัดใหมี
บุคลากรภายนอกมาสอบทานการควบคุมคุณภาพกอนออก
รายงาน

3. นโยบายและวิธีปฏิบัติในกรณีท่ีสัดสวนรายไดคาสอบบัญชี
จากลูกคารายใดรายหนึ่งสูงเกินกวาที่สำนักงานสอบบัญชี
กำหนด (“fee dependency”)
     สำนักงานสอบบัญชีไมไดกำหนดนโยบายและวิธีปฏิบัติ
ในกรณีท่ีสัดสวนรายไดคาสอบบัญชีจากลูกคารายใดรายหน่ึง
สูงเกินกวาท่ีสำนักงานสอบบัญชีกำหนด เปนระยะเวลา 2 ป
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3. ¡ÒÃµÍºÃÑº§Ò¹áÅÐ¡ÒÃ¤§äÇŒ«Öè§¤ÇÒÁÊÑÁ¾Ñ¹¸�¡ÑºÅÙ¡¤ŒÒ
      กระบวนการตอบรับงานและการคงไวซึ ่งความสัมพันธ
ของลูกคาเปนกระบวนการสำคัญท่ีจะชวยใหสำนักงานสอบบัญชี
มั่นใจไดวา งานที่สำนักงานสอบบัญชีตอบรับนั้น เปนงานที่
สำนักงานสอบบัญชีมีทักษะ ความรู เวลาและทรัพยากรเพียงพอ
ในการปฏิบัติงาน รวมถึงสามารถตอบสนองตอความเสี่ยงได
อยางเหมาะสม และการรับงานสอบบัญชีดังกลาวไมขัดตอ
ขอกำหนดดานจรรยาบรรณที่เกี่ยวของ  ทั้งนี้ จากการตรวจ

4. ·ÃÑ¾ÂÒ¡ÃºØ¤¤Å
      การท่ีงานสอบบัญชีจะมีคุณภาพท่ีดีไดน้ัน สำนักงานสอบบัญชี
จำเปนตองมีบุคลากรที ่ม ีความรู ความสามารถ และเวลา
ในการปฏิบัติงานที่เพียงพอ รวมทั้งไดรับการพัฒนาความรู
อยางตอเนื ่อง  ทั ้งนี ้ จากการตรวจระบบควบคุมคุณภาพ

ระบบควบคุมคุณภาพสำนักงานสอบบัญชีในป 2559 และ 2560
ก.ล.ต. พบวา สำนักงานสอบบัญชีสวนใหญไดปรับปรุงระบบ
ควบคุมคุณภาพที่เกี่ยวของกับการตอบรับงานและการคงไว
ซึ่งความสัมพันธกับลูกคาใหดีขึ้นจากรอบการตรวจที่ 1 และ 2
อยางเห็นไดชัด  อยางไรก็ดี ในป 2560 ก.ล.ต. ยังพบขอสังเกต
บางประการเก่ียวกับการตอบรับงานและการคงไวซ่ึงความสัมพันธ
กับลูกคาของสำนักงานสอบบัญชีบางแหง ดังนี้

ของสำนักงานสอบบัญชีในป 2559 และ 2560 ก.ล.ต. พบวา
สำนักงานสอบบัญชีสวนใหญไดปรับปรุงระบบการบริหารจัดการ
ทรัพยากรบุคคลใหมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผลมากข้ึนแลว
อยางไรก็ดี ในป 2560 ก.ล.ต. ยังพบขอสังเกตบางประการเก่ียวกับ
ทรัพยากรบุคคลของสำนักงานสอบบัญชีบางแหง ดังนี้

เกณฑการประเมินความเสี่ยงในการรับงานสอบบัญชี 
     แบบประเมินความเสี่ยงในการรับงานสอบบัญชีของ
สำนักงานสอบบัญชีบางแหงใหน้ำหนักของแตละปจจัย
เทา ๆ กัน ทั้งที่บางปจจัยอาจมีความสำคัญถึงขั้นทำให
ความเส่ียงโดยรวมอยูในระดับสูงได ยกตัวอยางเชน พฤติกรรม
อันไมซื่อสัตยสุจริตของผูบริหาร สงผลใหผลการประเมิน
ความเสี่ยงในการรับงานไมสะทอนความเสี่ยงที่แทจริง

1. การประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาน 
     ในบางกรณีผูประเมินผลการปฏิบัติงานปรับเพ่ิมหรือลด
คะแนนที่ผูไดรับการประเมินใหคะแนนตนเองไว โดยไมมี
การบันทึกเหตุผลสนับสนุน

     การที ่สำนักงานสอบบัญชีกำหนดหลักเกณฑใน
การประเมินความเส่ียงในการรับงานสอบบัญชีอยางเหมาะสม
จะชวยใหสำนักงานสอบบัญชีสามารถออกแบบวิธีการ
ตรวจสอบเพื่อตอบสนองตอความเสี่ยงไดอยางเหมาะสม
และครบถวน สำนักงานสอบบัญชีจึงควรปรับปรุงเกณฑ
การประเมินความเส่ียงในการรับงานสอบบัญชีโดยพิจารณา
ใหน้ำหนักกับปจจัยที่อาจสงผลกระทบตอความถูกตอง
ของงบการเงินใหมากขึ้นเปนพิเศษ

     การจัดใหมีระบบการประเมินผลการปฏิบัติงานของ
พนักงานท่ีมีประสิทธิผล จะชวยใหพนักงานสามารถพัฒนา
ศักยภาพและผลงานของตนเองใหมีคุณภาพมากยิ่งขึ ้น
สำนักงานสอบบัญชีจ ึงควรกำหนดใหผ ู ประเม ินผล
การปฏิบัติงานบันทึกเหตุผลสนับสนุนการปรับระดับคะแนน
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ของผูไดรับการประเมินใหชัดเจน รวมถึงสื่อสารเหตุผลใน
การใหคะแนนและผลการประเมินการปฏิบัติงานใหผูไดรับ
การประเมินไดรับทราบอยางชัดเจนและตรงประเด็น

     การที่พนักงานเขาอบรมในหลักสูตรตาง ๆ  อยางครบถวนน้ัน
จะชวยใหสำนักงานสอบบัญชีม่ันใจไดวา พนักงานทุกระดับ
มีความรูและความสามารถเพียงพอท่ีจะปฏิบัติงานสอบบัญชี
ไดอยางมีคุณภาพ สำนักงานสอบบัญชีจึงควรกำหนดนโยบาย
และวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการติดตามและดำเนินการกับพนักงาน
ที่เขารับการอบรมไมครบถวนใหชัดเจน โดยควรกำหนด
ใหพนักงานทุกระดับเขาอบรมในหลักสูตรที่สำนักงาน
สอบบัญชีกำหนดอยางครบถวน โดยเฉพาะอยางยิ ่ง
หลักสูตรสำคัญท่ีพนักงานแตละระดับจำเปนตองเขาอบรม
(compulsory course) ซึ่งในกรณีที่พนักงานบางสวน
ไมสามารถเขาอบรมได สำนักงานสอบบัญชีควรดำเนินการ
ติดตามใหพนักงานดังกลาวเขาอบรมชดเชย หรือฟงเทป
การอบรมยอนหลัง เพื ่อใหมั ่นใจวา พนักงานมีความรู
ความเขาใจในเรื ่องที ่สำคัญอยางเพียงพอ  นอกจากนี ้
สำนักงานสอบบัญชีควรส่ือสารนโยบายและวิธีปฏิบัติดังกลาว
ใหพนักงานทุกระดับรับทราบโดยทั่วกัน 

2. นโยบายและวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการติดตามและดำเนินการ
กับพนักงานที่เขาอบรมไมครบถวน 
     - สำนักงานสอบบัญชีบางแหงไมไดกำหนดนโยบาย
และวิธีปฏิบัติเก่ียวกับการติดตามและดำเนินการกับพนักงาน
ที่เขารับการอบรมไมครบถวน
     - ในบางกรณีพนักงานบางสวนไมไดเขาอบรมในหลักสูตร
ที่สำนักงานสอบบัญชีกำหนดอยางครบถวน  

5. ¡ÒÃ»¯ÔºÑµÔ§Ò¹
      ระบบควบคุมคุณภาพในองคประกอบการปฏิบัติงาน
ถือเปนองคประกอบท่ีสำคัญท่ีจะชวยใหสำนักงานสอบบัญชีม่ันใจ
ไดวา ผูสอบบัญชีและบุคลากรในสังกัดจะสามารถปฏิบัติงาน
เปนไปตามที่มาตรฐานวิชาชีพและขอกำหนดทางกฎหมาย
ท่ีเก่ียวของ รวมถึงสำนักงานสอบบัญชีหรือผูสอบบัญชีท่ีรับผิดชอบ
งานสามารถออกรายงานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมกับสถานการณ
ท้ังน้ี จากการตรวจระบบควบคุมคุณภาพของสำนักงานสอบบัญชี

 

ในป 2559 และ 2560 ก.ล.ต. พบวา สำนักงานสอบบัญชีสวนใหญ
ไดใหความสำคัญในการพัฒนาและปรับปรุงระบบควบคุมคุณภาพ
งานสอบบัญชีในเรื่องการปฏิบัติงานใหดียิ่งขึ้นในหลาย ๆ ดาน
เชน คูมือการสอบบัญชีและแนวการสอบบัญชี กระบวนการปรึกษา
หารือ และการรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี เปนตน อีกทั้ง
ยังไดนำขอสังเกตของ ก.ล.ต. ไปพิจารณาปรับปรุง  อยางไรก็ดี
ในป   2560 ก .ล .ต .  ย ั งพบข อส ั ง เกตที่สำค ัญเกี่ยวก ับ
การปฏิบัติงานของสำนักงานสอบบัญชีหลายแหง ดังนี้
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1. คูมือการสอบบัญชีและแนวการสอบบัญชี
     สำนักงานสอบบัญชีบางแหงยังมีคูมือการสอบบัญชี
และแนวการสอบบัญชีไมครบถวนหรือยังไมมีรายละเอียด
ชัดเจนเพียงพอตามที ่มาตรฐานการสอบบัญชีกำหนด
ในบางเร่ือง ยกตัวอยางเชน การระบุและประเมินความเส่ียง
จากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญ
การเลือกตัวอยางในการสอบบัญชี และการตรวจสอบงบการเงิน
ของกลุมกิจการรวมถึงงานของผูสอบบัญชีอื่น เปนตน

2. การปฏิบัติตามคูมือการสอบบัญชีและแนวการสอบบัญชี
      ในบางกรณี ทีมตรวจสอบ (engagement team)
ยังไมไดปฏิบัติงานใหเปนไปตามที่คู มือการสอบบัญชี
และแนวการสอบบัญชีของสำนักงานสอบบัญชีกำหนด

3. การสอบทานการควบคุมคุณภาพงาน
     - สำนักงานสอบบัญชีบางแหงไมไดกำหนดใหผูสอบทาน
การควบคุมคุณภาพงาน (“EQCR”) ตองสอบทานการควบคุม
คุณภาพงานในเรื่องที่เกี่ยวของกับการใชดุลยพินิจที่สำคัญ
ของทีมตรวจสอบ  
     - สำนักงานสอบบัญชีบางแหงยังไมไดกำหนดชั่วโมง
ข้ันต่ำของการมีสวนรวมในงานสอบบัญชีของ EQCR สำหรับ
การตรวจสอบงบการเงินของบริษัทจดทะเบียน

     คูมือการสอบบัญชีและแนวการสอบบัญชีเปนเคร่ืองมือ
สำคัญที่จะชวยใหมั ่นใจไดวา ทีมตรวจสอบจะสามารถ
ปฏิบัติงานไดตามท่ีมาตรฐานการสอบบัญชีกำหนด หัวหนา
สำนักงานสอบบัญชีจึงควรมอบหมายใหบุคลากรท่ีมีความรู
ความสามารถ และเวลาที ่เพียงพอ เปนผู ร ับผิดชอบ
ในการปรับปรุงคูมือการสอบบัญชีและแนวการสอบบัญชี
ใหสอดคลองและครบถวนตามท่ีมาตรฐานการสอบบัญชีกำหนด

     การที่ทีมตรวจสอบปฏิบัติงานตามคูมือการสอบบัญชี
และแนวการสอบบัญชีของสำนักงานสอบบัญชีน้ัน จะชวยให
สำนักงานสอบบัญชีมั ่นใจในคุณภาพงานสอบบัญชีของ
ทีมตรวจสอบแตละทีม สำนักงานสอบบัญชีจึงควรใหความสำคัญ
ในการสื่อสารคูมือการสอบบัญชีและแนวการสอบบัญชี
ที่ปรับปรุงใหมใหพนักงานทุกระดับรับทราบภายในระยะ
เวลาที่เหมาะสม เพื่อใหพนักงานมีความรูและความเขาใจ
ในคูมือการสอบบัญชีและแนวการสอบบัญชีอยางเพียงพอ
และสามารถปฏิบัติงานไดอยางมีคุณภาพและเปนมาตรฐาน
เดียวกัน ยกตัวอยางเชน จัดอบรมและสัมมนาเชิงปฏิบัติการ
(workshop) เปนตน

     การท่ี EQCR สอบทานงานในทุกข้ันตอนท่ีสำคัญภายใน
เวลาที ่เหมาะสม โดยเฉพาะในกรณีที ่มีประเด็นที ่ยาก
ซับซอน หรือตองใชดุลยพินิจคอนขางมากนั้น จะชวยให
EQCR สามารถใหคำปรึกษาและคำแนะนำแกทีมตรวจสอบ
ในการระบุความเสี่ยง และคนพบประเด็นขอบกพรองได
อยางทันทวงที เพื่อที่ทีมตรวจสอบจะสามารถปฏิบัติงาน
เพิ ่มเติมเพื่อใหไดหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสม
อยางเพียงพอในการสรุปผลการตรวจสอบ และสามารถ
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ออกรายงานท่ีเหมาะสมกับสถานการณ สำนักงานสอบบัญชี
จึงควร
     - กำหนดขอบเขตของการสอบทานการควบคุม
คุณภาพงานใหครอบคลุมถึงการสอบทานเอกสารหลักฐาน
ของงานที่เกี่ยวของกับการใชดุลยพินิจที่สำคัญและขอสรุป
ท่ีไดของทีมตรวจสอบ ยกตัวอยางเชน ความเส่ียงท่ีสำคัญท่ีพบ
ระหวางการปฏิบัติงานและการตอบสนองตอความเสี่ยง
เหลานั้น รวมถึงการใชดุลยพินิจ โดยเฉพาะเรื่องที่เกี่ยวกับ
ความมีสาระสำคัญและความเสี่ยงที่สำคัญ 
     - พิจารณากำหนดชั่วโมงขั้นต่ำของการมีสวนรวมใน
งานสอบบัญชีท่ี EQCR ตองใชในการสอบทานงานของบริษัท
จดทะเบียน โดยคำนึงถึงปริมาณงานและความซับซอน
ของงานสอบบัญชี รวมทั้งจัดใหมีกระบวนการสอบทาน
การมีสวนรวมในงานสอบบัญชีของ EQCR อยางสม่ำเสมอ

     การที่ทีมตรวจสอบรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี
และกระดาษทำการฉบับสมบูรณในแฟมงานตรวจสอบ
ขั้นสุดทายอยางครบถวนภายในระยะเวลาที่เหมาะสม
จะชวยใหมั่นใจไดวา ผูสอบบัญชีมีหลักฐานการสอบบัญชี
ท่ีเหมาะสมอยางเพียงพอในการสนับสนุนการแสดงความเห็น
ของผูสอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชีจึงควรมีมาตรการ
ในการควบคุมเร่ืองการรวบรวมแฟมงานใหครบถวนภายใน
ระยะเวลาที่นโยบายและคูมือการควบคุมคุณภาพกำหนด

4. การรวบรวมแฟมงานตรวจสอบขั้นสุดทาย
     ในบางกรณี ทีมตรวจสอบไมไดรวบรวมแฟมงาน
ขั้นสุดทายใหเสร็จสมบูรณภายในระยะเวลาที่สำนักงาน
สอบบัญชีกำหนด
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6. ¡ÒÃµÔ´µÒÁ¼Å 
      การท่ีสำนักงานสอบบัญชีจัดใหมีกระบวนการติดตามผลท่ีดี
นั้นจะชวยใหมั่นใจไดวา นโยบายและวิธีปฏิบัติที่เกี่ยวของกับ
ระบบควบคุมคุณภาพนั้นครบถวน และสามารถนำไปปฏิบัติ
ไดอยางมีประสิทธิผล รวมถึงยังชวยสงเสริมใหสำนักงาน
สอบบัญชีสามารถแกไขขอบกพรองที่สำคัญไดอยางทันทวงที
ซึ่งจะสงผลใหระบบควบคุมคุณภาพของสำนักงานสอบบัญชี

และคุณภาพงานสอบบัญชีดียิ่งขึ้น  ทั้งนี้ จากการตรวจระบบ
ควบคุมคุณภาพสำนักงานสอบบัญชีในป 2559 และ 2560 ก.ล.ต.
พบวา สำนักงานสอบบัญชีหลายแหงไดปรับปรุงกระบวนการ
ติดตามผลใหสอดคลองกับ TSQC 1 และขอสังเกตของ
ก.ล.ต. แลว  อยางไรก็ดี ในป 2560 ก.ล.ต. ยังพบขอสังเกต
เกี่ยวกับการติดตามผลของสำนักงานสอบบัญชีบางแหง ดังนี้

1. แนวทางการติดตามผลในระดับสำนักงานสอบบัญชี
และระดับแตละงานสอบบัญชี
     - แนวทางการติดตามผลในระดับสำนักงานสอบบัญชี
ของสำนักงานสอบบัญชีหลายแหงย ังไม ครอบคลุม
เร่ืองท่ีสำคัญบางเร่ือง ยกตัวอยางเชน การจัดสรรปริมาณงาน
ใหแกหุนสวนสำนักงานแตละทาน (partner portfolio
allocation) การกำหนดนโยบายและวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับ
การหมุนเวียนผูสอบบัญชีหลัก (key audit partner) 
     - แนวทางการติดตามผลในระดับแตละงานสอบบัญชี
ของสำนักงานสอบบัญชีบางแหงยังไมครอบคลุมเร่ืองท่ีสำคัญ
บางเรื ่อง ยกตัวอยางเชน การตรวจสอบยอดยกมา
ในการสอบบัญชีครั ้งแรก และการตรวจสอบรายงาน
ทางการเงินของกลุมกิจการรวมถึงงานของผูสอบบัญชีอื่น 

2. หลักเกณฑในการประเมินความสำคัญของขอสังเกต
ที่พบจากการติดตามผล
     สำนักงานสอบบัญชีบางแหงยังไมไดกำหนดหลักเกณฑ
ในการประเมินผลกระทบและระดับความรุนแรงของขอสังเกต
ที่พบจากการติดตามผลในแตละองคประกอบของระบบ
ควบคุมคุณภาพและในแตละงานสอบบัญชี

     การท่ีสำนักงานสอบบัญชีจัดใหมีแนวทางการติดตามผล
ที่ละเอียดเพียงพอและครบถวนนั้น จะชวยใหมั่นใจไดวา
ผูรับผิดชอบในการติดตามผลจะสามารถรวบรวมขอสังเกต
ท่ีสำคัญท้ังในแตละองคประกอบของระบบควบคุมคุณภาพ
และในแตละงานสอบบัญชีไดอยางครบถวน สำนักงาน
สอบบัญชีจึงควรปรับปรุงแนวทางการติดตามผลท้ังในระดับ
สำนักงานสอบบัญชีและระดับแตละงานสอบบัญชีใหครอบคลุม
เรื่องสำคัญอยางครบถวน

     การท่ีสำนักงานสอบบัญชีกำหนดหลักเกณฑในการประเมิน
ความสำค ัญของข อส ังเกตที ่พบจากการต ิดตามผล
อยางเหมาะสมนั้น จะชวยใหสำนักงานสอบบัญชีสามารถ
จัดลำดับความสำคัญของการดำเนินการแกไขขอสังเกต
ไดอยางเหมาะสมและทันเวลา สำนักงานสอบบัญชีจึงควร
ระบุหลักเกณฑหรือแนวทางในการประเมินผลกระทบ
และระดับความรุนแรงของขอสังเกตท่ีพบจากการติดตามผล
ใหชัดเจนและเหมาะสม
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¢ŒÍÁÙÅµÑÇªÕéÇÑ́ ¤Ø³ÀÒ¾¢Í§ÊÓ¹Ñ¡§Ò¹ÊÍººÑÞªÕ (Audit Quality Indicators (“AQIs”))

      ก.ล.ต. ไดเก็บขอมูล AQIs ของสำนักงานสอบบัญชีท่ี ก.ล.ต.
เขาตรวจระบบควบคุมคุณภาพสำนักงานสอบบัญชีในป 2559
และ 2560 รวม 19 แหง อยางตอเนื่อง และนำขอมูลดังกลาว
มาวิเคราะหเพื่อประกอบการพิจารณาคุณภาพของสำนักงาน
สอบบัญชีในเบ้ืองตน  อยางไรก็ดี สำนักงานสอบบัญชีแตละแหง
มีปจจัยแวดลอมที่แตกตางกัน  ดังนั้น ในการพิจารณาคุณภาพ
ของสำนักงานสอบบัญชี จึงควรพิจารณาปจจัยอ่ืน ๆ นอกเหนือจาก
AQIs ประกอบดวย  ทั้งนี้ รายละเอียดขอมูล AQIs มีดังนี้

(1)  ÍÑµÃÒ¡ÒÃÅÒÍÍ¡â´Âà©ÅÕèÂ¢Í§¾¹Ñ¡§Ò¹ã¹ÃÐ´Ñº¼ÙŒª‹ÇÂ
¼ÙŒÊÍººÑÞªÕ (senior and junior staff)
      ขอมูล AQIs เก่ียวกับอัตราการลาออกของพนักงานในระดับ
ผู ช วยผู สอบบัญชีสามารถนำมาใชประกอบการพิจารณา
ความเพียงพอของบุคลากรภายในสำนักงานสอบบัญชี รวมถึง
การวางแผนงานในเรื ่องการจัดสรรทรัพยากรบุคคลทั ้งใน
เร่ืองการรับสมัครพนักงาน การจัดสรรงาน และการปรับกลยุทธ
เพื่อใชในการรักษาบุคลากรที่มีความรูความสามารถใหทำงาน
กับสำนักงานสอบบัญชีนานขึ้น โดยหากสำนักงานสอบบัญชี
มีอัตราการลาออกโดยเฉล่ียของพนักงานในระดับผูชวยผูสอบบัญชี
ท่ีคอนขางต่ำ อาจแสดงใหเห็นวา สำนักงานสอบบัญชีมีความสามารถ
ในการรักษาบุคลากรไวไดในระยะยาว ซึ่งจะมีผลดีตอคุณภาพ
งานสอบบัญชีโดยรวม
      ท้ังน้ี จากการตรวจระบบควบคุมคุณภาพสำนักงานสอบบัญชี
ในป 2559 และ 2560 รวม 19 แหง ก.ล.ต. พบวา อัตราการลาออก
โดยเฉล่ียของพนักงานในระดับผูชวยผูสอบบัญชีเทากับ รอยละ 27
ในขณะที่อัตราการลาออกโดยเฉลี่ยของพนักงานในระดับผูชวย
ผูสอบบัญชีท่ีสังกัด local firms เทากับ รอยละ 30 ซ่ึงอาจแสดง
ใหเห็นวา local firms สวนใหญประสบปญหาขาดแคลนบุคลากร
ที ่มีความรู และประสบการณ  สำนักงานสอบบัญชีจึงควร
ใหความสำคัญกับการสรางวัฒนธรรมองคกรเพื่อใหพนักงาน
มีความผูกพันกับองคกรมากข้ึน รวมถึงพิจารณาปรับปรุงนโยบาย
ดานตาง ๆ และสภาพแวดลอมในการทำงานใหตอบสนองตอ
ความตองการของพนักงานมากขึ้น

27%
อัตราการลาออก

ของพนักงานระดับ
ผูชวยผูสอบบัญชี

30%
อัตราการลาออก

ของพนักงานระดับ
ผูชวยผูสอบบัญชี

ที่สังกัด local firms

(2) »ÃÐÊº¡ÒÃ³�â´Âà©ÅÕ èÂ¢Í§¾¹Ñ¡§Ò¹ã¹ÃÐ´ÑºËØ Œ¹Ê‹Ç¹
(partner) ¼Ù Œ¨Ñ´¡ÒÃ (manager) áÅÐ¼ÙŒª‹ÇÂ¼ÙŒÊÍººÑÞªÕ
(senior and junior staff) 
      ขอมูล AQIs เกี่ยวกับประสบการณโดยเฉลี่ยของพนักงาน
ในระดับหุนสวน ผูจัดการ และผูชวยผูสอบบัญชีสามารถนำมาใช
ในการประเมินความแข็งแกรงของทีมตรวจสอบของสำนักงาน
สอบบัญชีในเบื ้องตนได กลาวคือ หากสำนักงานสอบบัญชี
มีทีมตรวจสอบที่ผานงานสอบบัญชีที่ซับซอนและหลากหลาย
มาเปนเวลานาน ก็จะชวยใหมั่นใจวา ทีมตรวจสอบมีทักษะ
ความรูความสามารถ รวมถึงวิจารณญาณในการสังเกตและสงสัย
เยี่ยงผูประกอบวิชาชีพ (“professional skepticism”)
ในการปฏิบัติงานสอบบัญชีอยางมีคุณภาพ ทั้งนี้ ก.ล.ต. พบวา
สำนักงานสอบบัญชีทั้ง 19 แหง มีพนักงานในระดับหุนสวน
ผูจัดการ และผูชวยผูสอบบัญชีท่ีมีประสบการณโดยเฉล่ียจำนวน
25 ป 12 ป และ 2 ป ตามลำดับ ซ่ึงจะเห็นไดวาพนักงานระดับ
ผูชวยผูสอบบัญชีมีประสบการณโดยเฉล่ียคอนขางนอย และมีอัตรา
การลาออกโดยเฉลี่ยคอนขางสูง สำนักงานสอบบัญชีจึงควร
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25 ป
ประสบการณ

โดยเฉลี่ยของหุนสวน

12 ป
ประสบการณ

โดยเฉลี่ยของผูจัดการ

2 ป
ประสบการณ
โดยเฉลี่ยของ

ผูชวยผูสอบบัญชี

14
จำนวนพนักงาน

ตอหุนสวน

7
จำนวนพนักงาน

ตอผูจัดการ

ใหความสำคัญกับการฝกอบรมพนักงานดังกลาว เพ่ือใหม่ันใจวา
พนักงานดังกลาวมีทักษะและความรูความสามารถที่จำเปน
ในการปฏิบัติงานอยางครบถวน  นอกจากน้ี หุนสวนและผูจัดการ
ควรมีสวนรวมในงานสอบบัญชีในทุกขั ้นตอนอยางเพียงพอ
เพื่อที่จะสามารถระบุความเสี่ยงและคนพบประเด็นที่สำคัญ
ไดอยางครบถวน รวมถึงใหคำแนะนำในการปฏิบัติงานตรวจสอบ
แกพนักงานระดับผูชวยผูสอบบัญชีไดอยางทันทวงที

(3) ÊÑ́ Ê‹Ç¹¨Ó¹Ç¹¾¹Ñ¡§Ò¹µ‹ÍËØŒ¹Ê‹Ç¹ (staff per partner
ratio) áÅÐÊÑ´Ê‹Ç¹¨Ó¹Ç¹¾¹Ñ¡§Ò¹µ‹Í¼ÙŒ¨Ñ´¡ÒÃ (staff per
manager ratio)  
      ขอมูล AQIs เกี่ยวกับสัดสวนจำนวนพนักงานตอหุนสวน
และสัดสวนจำนวนพนักงานตอผูจัดการของสำนักงานสอบบัญชี

แตละแหงอาจแตกตางกันตามลักษณะโครงสรางของสำนักงาน
สอบบัญชี โดยหากสำนักงานสอบบัญชีมีสัดสวนจำนวนพนักงาน
ตอหุนสวนและสัดสวนจำนวนพนักงานตอผูจัดการในระดับ
ที ่ เหมาะสมกับปริมาณงานและระดับความซับซอนของ
งานสอบบัญชี ก็จะชวยใหม่ันใจวาจำนวนพนักงานในแตละระดับ
เพียงพอที่จะปฏิบัติงานสอบบัญชีไดอยางมีคุณภาพ
      ท้ังน้ี จากการตรวจระบบควบคุมคุณภาพสำนักงานสอบบัญชี
ในป 2559 และ 2560 รวม 19 แหง ก.ล.ต. พบวา สัดสวนจำนวน
พนักงานตอหุนสวนอยูในชวง 4-41 (คาเฉลี่ยอยูที่ประมาณ 14)
และสัดสวนจำนวนพนักงานตอผูจัดการอยูในชวง 3-17 (คาเฉล่ีย
อยูท่ีประมาณ 7) โดยกรณีท่ีสำนักงานสอบบัญชีมีสัดสวนจำนวน
พนักงานตอหุนสวนและสัดสวนจำนวนพนักงานตอผูจัดการ
ในระดับสูง รวมทั้งมีการรับงานสอบบัญชีที่มีความซับซอน
สำนักงานสอบบัญชีควรจัดใหมีกระบวนการตาง ๆ เพ่ือใหม่ันใจวา
พนักงานทุกระดับจะสามารถปฏิบัติงานสอบบัญชีไดอยางมีคุณภาพ
เชน เพ่ิมการมีสวนรวมในงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชี ผูจัดการ
และ EQCR กำหนดใหมีการปรึกษาหารือผูเชี่ยวชาญ รวมถึง
พัฒนาความรูความสามารถและศักยภาพของทีมตรวจสอบ
อยางตอเนื่อง เปนตน
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(4) ¡ÒÃÁÕÊ‹Ç¹Ã‹ÇÁã¹§Ò¹ÊÍººÑÞªÕ¢Í§¼ÙŒÊÍººÑÞªÕ áÅÐ EQCR 
      ขอมูล AQIs เกี่ยวกับการมีสวนรวมในงานสอบบัญชีของ
ผูสอบบัญชี และ EQCR ถือเปนขอมูลท่ีสำคัญและมักมีความสัมพันธ
ไปในทิศทางเดียวกันกับคุณภาพงานสอบบัญชี เนื่องจากหาก
ผูสอบบัญชี และ EQCR ซ่ึงเปนผูท่ีมีประสบการณในงานสอบบัญชี
และมี professional skepticism สูง มีสวนรวมในงานสอบบัญชี
อยางเพียงพอในทุกขั้นตอนที่สำคัญตั้งแตขั้นตอนการวางแผน
การตรวจสอบ การประเมินความเส่ียง การตอบสนองตอความเส่ียง

โดยเฉพาะความเสี่ยงที่มีนัยสำคัญ ซึ่งรวมถึงความเสี่ยงจาก
การแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญซึ่งเปนผล
มาจากการทุจริต การสอบทานงานของทีมตรวจสอบไปจนถึง
การสรุปผลการตรวจสอบ และออกรายงานการสอบบัญชี
ก็จะชวยใหมั่นใจไดวา ทีมตรวจสอบจะสามารถระบุความเสี่ยง
และตอบสนองตอความเส่ียงดังกลาวไดอยางเหมาะสมและครบถวน
ซ่ึงจะชวยสงเสริมใหคุณภาพงานสอบบัญชีโดยรวมของสำนักงาน
สอบบัญชีดียิ่งขึ้น

2560

2559

2558

2557

12%                     24%                                            43%                                         21%

        22%                           23%                                            44%                                    11%

              30%                                      30%                                            34%                       6%

           27%                                      34%                                                  36%                      3%

1-24 ชั่วโมง 25-48 ชั่วโมง 49-144 ชั่วโมง 145 ชั่วโมงขึ้นไป

สัดสวนชั่วโมงการมีสวนรวมของผูสอบบัญชี

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2560

2559

2558

2557

2%                         39%                                                          45%                                     14%

2%                                         60%                                                           29%                        9%

2%                                      59%                                                               30%                       9%

2%                                                   75%                                                                 18%           5%

นอยกวา 1% มากกวา 1% แตนอยกวา 5% มากกวา 5% แตนอยกวา 10% 10% ขึ้นไป

สัดสวน % การมีสวนรวมของผูสอบบัญชี

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ภาพ 4 แสดงสัดสวนชั่วโมงการมีสวนรวมของผูสอบบัญชี

ภาพ 5 แสดงสัดสวนรอยละการมีสวนรวมของผูสอบบัญชีตอชั่วโมงการทำงานทั้งหมด
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2560

2559

2558

2557

33%                                                  39%                                    19%               9%

          45%                                                          39%                              10%      6%

    37%                                                         46%                                 7%        10%

        42%                                                       39%                                  16%         3%

นอยกวา 1% มากกวา 1% แตนอยกวา 3% มากกวา 3% แตนอยกวา 5% 5% ขึ้นไป

สัดสวน % การมีสวนรวมของ EQCR

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2560

2559

2558

2557

             29%                               22%                              26%                               23%

         26%                                              40%                                     19%                   15%

                      42%                                            24%                           20%                    14%

              32%                                          34%                                         27%                      7%

1-12 ชั่วโมง 13-24 ชั่วโมง 25-48 ชั่วโมง 49 ชั่วโมงขึ้นไป

สัดสวนชั่วโมงการมีสวนรวมของ EQCR

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ภาพ 6 แสดงสัดสวนชั่วโมงการมีสวนรวมของ EQCR

ภาพ 7 แสดงสัดสวนรอยละการมีสวนรวมของ EQCR ตอชั่วโมงการทำงานทั้งหมด

      ทั ้งนี ้ จากการตรวจระบบควบคุมคุณภาพสำนักงาน
สอบบัญชีในป 2559 และ 2560 ก.ล.ต. พบวา การมีสวนรวม
ของผูสอบบัญชีในป 2559 และ 2560 เพิ่มขึ้นจากป 2557
และ 2558 อยางตอเน่ือง โดยจะเห็นไดจากจำนวนงานสอบบัญชี
ที่ผูสอบบัญชีมีสวนรวมมากกวารอยละ 5 มีสัดสวนเพิ่มขึ้นจาก
รอยละ 38 ในป 2559 เปนรอยละ 59 ในป 2560 ตามภาพ 5
ประกอบกับจำนวนงานสอบบัญชีที่ผูสอบบัญชีมีสวนรวมตั้งแต
49 ชั่วโมงขึ้นไป มีสัดสวนเพิ่มขึ้นจากรอยละ 40 ในป 2558
และรอยละ 55 ในป 2559 เปนรอยละ 64 ในป 2560 ตามภาพ 4
นอกจากนี้ ก.ล.ต. ยังพบวา แนวโนมการมีสวนรวมของ EQCR
ในป 2559 และ 2560 เพ่ิมข้ึนจากป 2557 และ 2558 ดวยเชนกัน

กลาวคือ จำนวนงานสอบบัญชีที่ EQCR มีสวนรวมมากกวา
รอยละ 3 มีสัดสวนเพิ่มขึ้นจากรอยละ 17 ในป 2558 และ
รอยละ 16 ในป 2559 เปนรอยละ 28 ในป 2560 ตามภาพ 7
ประกอบกับจำนวนงานสอบบัญชีที่ EQCR มีสวนรวมตั้งแต
25 ชั่วโมงขึ้นไป มีสัดสวนเพิ่มขึ้นจากรอยละ 34 ในป 2559
เปนรอยละ 49 ในป 2560 ตามภาพ 6 การที่ผูสอบบัญชีและ
EQCR มีสวนรวมในงานสอบบัญชีมากขึ้นนั้น สอดคลองกับ
ผลการตรวจการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีรายบุคคลที่ดีขึ ้น
ตามลำดับ ซึ่งสะทอนใหเห็นถึงคุณภาพงานสอบบัญชีที่ดีขึ้น
อยางตอเนื่อง ดังรายละเอียดตามภาพ 10
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¢. ÃÐ´Ñº§Ò¹ÊÍººÑÞªÕ
       ณ วันที ่ 31 ธันวาคม 2560 ผู สอบบัญชีในตลาดทุน
มีจำนวนทั้งสิ ้น 216 คน จากสำนักงานสอบบัญชี 27 แหง 
(ตามรายละเอียดในภาพ 8) ซ่ึงเพ่ิมข้ึนจากป 2559 จำนวน 19 คน 
หรือคิดเปนรอยละ 10  ทั้งนี้ ในป 2560 ก.ล.ต. ไดสอบทาน

Big-4 firms
จำนวนผูสอบบัญชี

ที่ไดรับความเห็นชอบ 
129 คน

International firms
จำนวนผูสอบบัญชี

ที่ไดรับความเห็นชอบ 
13 คน

Local firms
จำนวนผูสอบบัญชี

ที่ไดรับความเห็นชอบ 
74 คน

4 4 19

งานสอบบัญชีรวมทั้งสิ้น 80 งานสอบบัญชี จากผูสอบบัญชี
ในตลาดทุนจำนวน 62 คน ซึ ่งประกอบดวย ผู สอบบัญชี
ที่ขอตออายุการใหความเห็นชอบ 36 คน และผูสอบบัญชีที่
ย่ืนคำขอความเห็นชอบใหม 26 คน (ตามรายละเอียดในภาพ 9)

ภาพ 8 จำนวนผูสอบบัญชีในตลาดทุน ซึ่งแบงตามประเภทสำนักงานสอบบัญชีที่สังกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 

หมายเหตุ: International firms หมายถึง สำนักงานสอบบัญชีที่เปนสมาชิกของสำนักงานสอบบัญชีตางประเทศ ใชชื่อสำนักงานสอบบัญชีเดียวกับ

สำนักงานสอบบัญชีตางประเทศ รวมถึงปฏิบัติตามนโยบายและแนวปฏิบัติของสำนักงานสอบบัญชีตางประเทศอยางสม่ำเสมอ แตไมรวมถึง Big-4 firms
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ขอใหม

ตออายุ
80

งานสอบบัญชี

26 คน

36 คน

ผูสอบบัญชีที่ไดรับ
ความเห็นชอบ

ป 2560 รวมทั้งสิ้น 
62 คน

ภาพ 9 แสดงขอมูลจำนวนผูสอบบัญชีที่ไดรับความเห็นชอบในป 2560

       ก.ล.ต. พบวา ตลอดระยะเวลาท่ีผานมาคุณภาพงานสอบบัญชี
มีพัฒนาการท่ีดีข้ึนอยางตอเน่ือง โดยจากผลการตรวจในป 2560 
(ตามภาพ 10) แสดงใหเห็นวา สัดสวนของผูสอบบัญชีที่ไดรับ
ความเห็นชอบจาก ก.ล.ต. โดยมีขอสังเกตใหผูสอบบัญชีปรับปรุง
ขอบกพรองและมีเงื่อนไขการติดตามผลในงวดถัดไปมีสัดสวน
รอยละ 34 ซึ่งลดลงจากป 2559 ที่มีสัดสวนรอยละ 43 และ
ในป 2560 ไมมีผูสอบบัญชีท่ีมีขอสังเกตท่ีตองปรับปรุงอยางเรงดวน 
ในขณะเดียวกัน สัดสวนของผูสอบบัญชีท่ีไดรับความเห็นชอบจาก 
ก.ล.ต. โดยไมมีขอสังเกตมีสัดสวนรอยละ 31 ของผูสอบบัญชี
ที่ไดรับความเห็นชอบทั้งหมด ซึ่งเพิ่มขึ้นอยางมีนัยสำคัญจาก
ป 2559 ที ่มีสัดสวนรอยละ 15 พัฒนาการที ่ดีขึ ้นดังกลาว

เปนผลมาจากความมุงม่ันและความรวมมือของผูสอบบัญชีและ
สำนักงานสอบบัญชีในการยกระดับคุณภาพในระดับงานสอบบัญชี
อยางสม่ำเสมอ  นอกจากนี้ ก.ล.ต. ยังดำเนินโครงการตาง ๆ
เพื ่อชวยสนับสนุนใหสำนักงานสอบบัญชีพัฒนาคุณภาพ
งานสอบบัญชีไดอยางตอเนื่อง เชน จัดงานสัมมนาแลกเปลี่ยน
ความคิดเห็นเพื่อใหสำนักงานสอบบัญชีไทยรวมกันวิเคราะห
หาสาเหตุที่แทจริงของขอบกพรองและหาแนวทางการแกไข
ที่เหมาะสมสำหรับแตละสำนักงานสอบบัญชี รวมทั้งจัดงาน
สัมมนาเชิงปฏิบัติการเกี่ยวกับประเด็นขอบกพรองที่เกิดขึ้นซ้ำ
เพ่ือใหผูสอบบัญชีและสำนักงานสอบบัญชีไดนำความรูไปปรับปรุง
คูมือและแนวการสอบบัญชีใหเหมาะสมยิ่งขึ้น เปนตน
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ภาพ 10 ผลการตรวจการปฏิบัติงานสอบบัญชีรายบุคคลแยกตามประเภทการใหความเห็นชอบในป 2560

       หากจำแนกขอสังเกตที่พบจากการตรวจกระดาษทำการ
ของผูสอบบัญชีในป 2560 ตามข้ันตอนการปฏิบัติงานสอบบัญชี
(ตามภาพ 11) แสดงใหเห็นวา ขอสังเกตที่พบสวนใหญมาจาก
ขั ้นตอนการตรวจสอบเนื ้อหาสาระมากที ่สุดถึงรอยละ 96
ของจำนวนงานสอบบัญชีทั้งหมดที่มีขอสังเกต ซึ่งสาเหตุหนึ่ง
มาจากการรวบรวมหล ักฐานการสอบบัญช ีไม  เพ ียงพอ
ในการตรวจสอบเนื้อหาสาระรายการที่ซับซอนหรือรายการ
ที ่ต องใชด ุลยพิน ิจคอนขางมาก โดยในขั ้นตอนดังกลาว
จำเปนตองใช professional skepticism และความสามารถ
ในการพิจารณาเนื้อหาสาระที่แทจริงของรายการ เนื่องจาก

ปจจุบันมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางเร่ืองมีความซับซอน
และตองอาศัยการตีความคอนขางมาก เชน การรวมธุรกิจ 
การดอยคาของสินทรัพย เปนตน สำหรับประเด็นขอสังเกต
จากการตรวจสอบเน้ือหาสาระท่ียังคงพบในหลายงานสอบบัญชี 
เชน การตรวจสอบใบสำคัญรายวันทั่วไป การใชผลงานของ
ผูเชี่ยวชาญ และการเลือกตัวอยางนั้น เปนประเด็นที่พบตั้งแต
การตรวจสอบปกอน ๆ ซ่ึงสำนักงานสอบบัญชีสวนใหญไดทยอย
แกไขคู มือการตรวจสอบและแนวการตรวจสอบบัญชีแลว 
และแนวโนมของจำนวนขอสังเกตดังกลาวลดลงในปปจจุบัน

ใหความเห็นชอบ 5 ป
โดยไมมีขอสังเกต

ใหความเห็นชอบ 5 ป
โดยมีขอสังเกตใหผูสอบบัญชี

ปรับปรุงการปฏิบัติงาน

ใหความเห็นชอบ 5 ป
โดยมีขอสังเกตใหผูสอบบัญชี

ปรับปรุงขอบกพรองและมีเงื่อนไข
การติดตามผลในงวดถัดไป

31%

2560 2559

15%

37%

43%

5%

35%

34% ใหความเห็นชอบ 1 ป
โดยมีขอสังเกตใหผูสอบบัญชี

ปรับปรุงขอบกพรองอยางเรงดวน

ไมใหความเห็นชอบ
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ภาพ 11 สัดสวนงานสอบบัญชีที่พบขอสังเกตจากการตรวจกระดาษทำการในป 2560 จำแนกตามขั้นตอนการปฏิบัติงานสอบบัญชี

       หากพิจารณาประเภทของขอสังเกตท่ีตรวจพบตามภาพ 12 
พบวา ขอสังเกตท่ีพบในหลายงานสอบบัญชี ไดแก การประเมิน
ความเส่ียงจากการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญ
ซ่ึงเปนผลมาจากการทุจริต และการเลือกตัวอยางในการสอบบัญชี  
ท้ังน้ี การประเมินความเส่ียงจากการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริง
อันเปนสาระสำคัญซึ ่งเปนผลมาจากการทุจริตในขั ้นตอน
การวางแผนการตรวจสอบ จำเปนตองอาศัยประสบการณ
ในการตรวจสอบและความรูความเขาใจในธุรกิจ เพ่ือท่ีจะสามารถ
ระบุส่ิงท่ีสามารถผิดพลาดไดจากการทุจริต (what can go wrong) 
และสามารถออกแบบวิธีการตรวจสอบที่ตอบสนองความเสี่ยง

ที ่ระบุไวไดอยางเหมาะสม  นอกจากนี ้ การเลือกตัวอยาง
ในการสอบบัญชียังคงเปนขอสังเกตท่ีพบจากท้ังในกระบวนการ
ทดสอบระบบการควบคุมภายในและกระบวนการตรวจสอบ
เนื้อหาสาระ แมวาสำนักงานสอบบัญชีหลายแหงไดแกไขคูมือ
การตรวจสอบและแนวการตรวจสอบบัญชีแลว แตในบางกรณี 
คูมือการตรวจสอบยังกำหนดหลักเกณฑการกำหนดขนาดตัวอยาง
และวิธีการเลือกตัวอยางไมชัดเจนเพียงพอ หรือสำนักงานสอบบัญชี
ยังไมไดใหการอบรมเก่ียวกับวิธีการนำไปใชอยางละเอียดเพียงพอ 
สงผลใหทีมตรวจสอบยังไมสามารถเลือกตัวอยางไดอยางเหมาะสม

การวางแผน
การตรวจสอบ

การทดสอบ
การควบคุม

การตรวจสอบ
เนื้อหาสาระ

การสรุปผลการตรวจสอบ
และการแสดงความเห็น

ตองบการเงิน

พบขอสังเกตรอยละ 66

ไมพบขอสังเกตรอยละ 34 

พบขอสังเกตรอยละ 50

ไมพบขอสังเกตรอยละ 50 

พบขอสังเกตรอยละ 96

ไมพบขอสังเกตรอยละ 4

 

พบขอสังเกตรอยละ 54

ไมพบขอสังเกตรอยละ 46
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       หากจำแนกขอสังเกตที่พบตามประเภทอุตสาหกรรม
ของลูกคางานสอบบัญชีตามที ่ปรากฏในภาพ 13 พบวา 
ขอสังเกตในบางเรื่องมีแนวโนมที่จะพบบอยในบางประเภท
อุตสาหกรรม เชน ขอสังเกตในการตรวจสอบเรื่องการดอยคา
ของสินทรัพยอาจพบในธุรกิจที ่ม ีการลงทุนในสินทรัพย
ที่มีความเสี่ยงที่มูลคาของสินทรัพยจะลดต่ำลงไดจากปจจัย

หลายประเภททั้งภายในและภายนอกกิจการ ยกตัวอยางเชน 
ธุรกิจท่ีเก่ียวของกับเทคโนโลยีท่ีมีการเปล่ียนแปลงนวัตกรรมใหม
อยูเสมอ หรือธุรกิจทรัพยากรท่ีตองลงทุนในสินทรัพยประเภทท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณคอนขางมาก เปนตน  นอกจากนี้ ขอสังเกต
ในการตรวจสอบบัญชีรายไดที่รับรูตามวิธีอัตราสวนของงาน
ที่ทำเสร็จสวนมากจะพบในธุรกิจรับเหมากอสราง เนื่องจาก

ภาพ 12 สัดสวนขอสังเกตที่พบจากการตรวจกระดาษทำการในป 2560   

Planning

การประเมินความเสี่ยง

จากการทุจริต 10%

การตรวจสอบรายการกับ

กิจการท่ีเก่ียวของกัน 4%

การประเมินความเสี่ยง

จากการแสดงขอมูล

ที่ข ัดต อข อเท ็จจร ิ ง

(นอกเหนือที ่เกิดจาก

การทุจริต) 4%

Test of control

การทดสอบ

การควบคุม 9%

การเลือกตัวอยาง 

5%

การทดสอบ 

IT General 

Control 4%

Conclusion

การตรวจสอบเหตุการณ

ภายหลังวันที่ในรายงาน

ทางการเงิน 3%

Sampling
การกำหนดขนาด

ตัวอยาง

การเลือกรายการ

Substantive procedures

การตรวจสอบใบสำคัญรายวัน

ทั่วไป 9%

การตรวจสอบบัญชีสินคาคงเหลือ

และตนทุนขาย 9%

การตรวจสอบบัญชีรายได 6%

การใชผลงานของผูเช่ียวชาญ 6%

การเลือกตัวอยาง 5%

การตรวจสอบการดอยคาของ

สินทรัพย 3%

การตรวจสอบบัญชีรายไดรับเหมา

กอสรางตามวิธีอัตราสวนของงาน

ที่ทำเสร็จ 2%

การตรวจสอบเร่ืองการรวมธุรกิจ 1%

Other

ตัวอยางเชน

การแสดงความเห็น

ในหนารายงานของ

ผูสอบบัญชี

ก า ร ต ร ว จ ส อ บ

การดำ เน ิ น ง าน

ตอเนื่อง

การตรวจสอบเน้ือหา

สาระโดยการวิเคราะห

เปรียบเทียบ

การกำหนดระดับ

ความมีสาระสำคัญ

อื่น ๆ

18% 18% 41%
3% 20% 10%
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ธุรกิจดังกลาวจะวัดอัตราสวนของงานที่ทำเสร็จตามวิธีสัดสวน
ของตนทุนจริงเปรียบเทียบกับประมาณการตนทุนทั ้งหมด 
(cost to cost method) ซ่ึงการตรวจสอบประมาณการตนทุน
ของการกอสรางตองอาศัยความรูเฉพาะดานในการประเมิน
ความสมเหตุสมผลของประมาณการดังกลาว สำหรับขอสังเกต
ในการตรวจสอบบัญชีสินคาคงเหลือจะพบมากในธุรกิจเกษตร
และอุตสาหกรรมอาหาร เนื ่องจากลักษณะทางกายภาพ
ของสินคาคงเหลือท่ีเปนผลิตผลทางการเกษตรมีความหลากหลาย 
เชน ยางพารา ขาวเปลือก น้ำตาล เน้ือสัตว เปนตน และซับซอน
กวาธุรกิจสินคาอุตสาหกรรมหรือสินคาอุปโภคบริโภคทั่วไป

เนื ่องจากจะตองมีการคำนวณมูลคาผลผลิตทางการเกษตร
การวัดมูลคาสินคาคงเหลือของธุรกิจดังกลาวจึงมีลักษณะ
ที่คอนขางเฉพาะตัว  นอกจากน ี ้  ยังพบขอสังเกตในเรื ่อง
การสังเกตการณการตรวจนับสินคาคงเหลือในธุรกิจดังกลาว
ดวยเชนกัน  ทั ้งนี ้ ขอมูลขางตนชี ้ใหเห็นวา ในการรับงาน
ตรวจสอบบัญชีสำหรับแตละอุตสาหกรรมนั้น ผู สอบบัญชี
ควรพิจารณาถึงความจำเปนในการมีทีมตรวจสอบที่มีความรู
และประสบการณในดานนั้น ๆ อยางเพียงพอเพื่อใหสามารถ
รวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีและแสดงความเห็นของผูสอบบัญชี
ไดอยางเหมาะสม

ภาพ 13 ขอสังเกตที่พบจากการตรวจกระดาษทำการในป 2560 จำแนกตามประเภทอุตสาหกรรมของลูกคางานสอบบัญชี

01 เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร
การตรวจสอบบัญชีสินคาคงเหลือ

02 สินคาอุปโภคบริโภค
การทดสอบการควบคุมภายใน
การเลือกตัวอยาง

08 เทคโนโลยี
การประเมินความเส่ียงจากการทุจริต
การตรวจสอบการดอยคาของสินทรัพย

06 ทรัพยากร
การประเมินความเส่ียงจากการทุจริต
การเลือกตัวอยาง
การตรวจสอบเรื่องการรวมธุรกิจ
การตรวจสอบการดอยคาของสินทรัพย

07 บริการ
การประเมินความเส่ียงจากการทุจริต
การเลือกตัวอยาง
การทดสอบการควบคุมภายใน
การตรวจสอบใบสำคัญรายวันท่ัวไป

03 ธุรกิจการเงิน
การตรวจสอบบัญชีรายได
การตรวจสอบใบสำคัญรายวันทั่วไป 

04 สินคาอุตสาหกรรม
การตรวจสอบบัญชีสินคาคงเหลือ
และตนทุนขาย
การประเมินความเสี่ยงจากการทุจริต
การเลือกตัวอยาง

05 อสังหาริมทรัพยและกอสราง
การทดสอบการควบคุมภายใน
การเลือกตัวอยาง
การตรวจสอบบัญชีรายได
รับเหมากอสรางตามวิธีอัตราสวน
ของงานที่ทำเสร็จ

ประเภท

อุตสาหกรรม

01
02

03

04
05

06

07

08
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       ในป 2560 ก.ล.ต. ยังคงสอบทานประเด็นขอสังเกต
ที่เกิดขึ้นซ้ำในหลายงานสอบบัญชีที่พบตอเนื่องจากปกอน และ
พบวาสำนักงานสอบบัญชีหลายแหงไดแกไขคูมือการสอบบัญชีแลว 
แตในบางกรณี การปฏิบัติงานในเรื่องดังกลาวยังไมสม่ำเสมอ 
เนื ่องจากการนำคูมือไปปฏิบัติยังไมเปนมาตรฐานเดียวกัน 
ซึ่งเรื่องดังกลาวจำเปนตองอาศัยการสื่อสารและการฝกอบรม
อยางทั่วถึง ซึ่งในปที่ผานมา ก.ล.ต. ไดมีการจัด workshop 
เพื ่อใหความรู ในเรื ่องดังกลาวอยางตอเนื ่อง นอกจากนี ้ 
ในป 2560 ก.ล.ต. ยังไดกำหนดเรื่องสำคัญที่จะเลือกสอบทาน
ในแตละงานสอบบัญชี โดยเนนสอบทานในเรื่องที่เกี ่ยวของ
กับมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่คอนขางซับซอนและ
ตองอาศัยการตีความ เชน การรวมธุรกิจ การดอยคาของสินทรัพย

 

และรายไดรับเหมากอสรางตามวิธีอัตราสวนของงานที่ทำเสร็จ 
เปนตน ในกรณีดังกลาวผูสอบบัญชีตองพิจารณาขอกำหนด
ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมท้ังรวบรวมหลักฐาน
การสอบบัญชีและขอมูลแวดลอมที่เกี่ยวของกับการพิจารณา
เนื ้อหาสาระของรายการดังกลาว ซึ ่งรวมถึงการพิจารณา
ความเหมาะสมของดุลยพินิจท่ีผูบริหารของกิจการใช เพ่ือประกอบ
การพิจารณาวาวิธีการบัญชีของกิจการถูกตองและเหมาะสมแลว 
ซ่ึงถือวาเร่ืองดังกลาวตองอาศัยความเช่ียวชาญ และประสบการณ
ของทีมตรวจสอบคอนขางมาก สงผลให ก.ล.ต. ยังพบประเด็น
ข อส ัง เกตเร ื ่องด ังกลาวในหลาย ง านสอบบ ัญช ี  ทั ้งนี ้ 
จากการตรวจงานสอบบัญชีของผูสอบบัญชีท่ีไดรับความเห็นชอบ
ในป 2560 ก.ล.ต. พบขอสังเกตที่สำคัญ ดังนี้

1. การซื้อเงินลงทุน
   1.1 การตรวจสอบอำนาจควบคุมของผูลงทุน
        ผูสอบบัญชีไมไดรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี 
เพื่อใหไดขอสรุปวาผูลงทุนมีอำนาจควบคุมเหนือผูไดรับ
การลงทุนและควรจัดทำงบการเงินรวมหรือไม 

   1.2 การตรวจสอบความเหมาะสมของวิธีการบันทึก
บัญชีซื้อธุรกิจ/ซื้อสินทรัพย
      • ผูสอบบัญชีไมไดรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี
        อยางเพียงพอเพ่ือพิจารณาวาการลงทุนในกิจการอ่ืน
        ถือเปนการซ้ือธุรกิจหรือการซ้ือสินทรัพย โดยไมพบ
        การพิจารณาวากิจการผูลงทุนไดมีการซื้อธุรกิจ
        ท่ีประกอบดวยปจจัยนำเขา (input) ผานกระบวนการ 
        (process) และทำใหเกิดผลผลิต (output) หรือไม 
        และกิจการควรจะบันทึกบัญชีดวยวิธีใด เนื่องจาก 
        วิธีการบัญชีของการซื้อธุรกิจและการซื้อสินทรัพย
        แตกตางกัน 
      • ผูสอบบัญชีไมไดพิจารณาถึงผลกระทบของการบันทึก
        บัญชีที ่ไมถูกตองของกิจการ ทั ้งที ่เนื ้อหาสาระ

      ปจจุบันบริษัทจดทะเบียนมีแนวโนมที่จะขยายธุรกิจ
โดยวิธีการ เชน ซื ้อเงินลงทุน ควบรวมกิจการ เปนตน 
ดังน้ัน เพ่ือใหม่ันใจไดวาการบันทึกบัญชีและการจัดทำรายงาน
ทางการเงินถูกตองตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
ผูสอบบัญชีตองรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี โดยทำ
ความเขาใจขอมูลแวดลอมท่ีเก่ียวของ เน้ือหาสาระท่ีแทจริง
ของรายการ ประกอบกับการทำความเขาใจมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินที่เกี่ยวของอยางเพียงพอ
      ในการรวบรวมขอมูลเกี่ยวกับอำนาจการควบคุมของ
ผู ลงทุน นอกจากการพิจารณาสัดสวนการถือหุ นและ
สิทธิในผลตอบแทนผันแปรจากความเกี่ยวของกับผูไดรับ
การลงทุนแลว ผูสอบบัญชีควรพิจารณาถึงความสามารถ
ในการใชอำนาจเหนือผู ไดรับการลงทุนในทางอื่น เชน 
ความสามารถในทางปฏิบัติในการส่ังการกิจกรรมท่ีเก่ียวของ
เพียงผู เดียว ความสามารถในการแตงตั ้งหรืออนุมัติ
ผ ู บริหารสำคัญของผู ได ร ับการลงทุน ความสามารถ
ในการสั ่งการผู ไดร ับการลงทุนใหเขาทำรายการหรือ
คัดคานการเปล่ียนแปลงรายการท่ีมีนัยสำคัญเพ่ือประโยชน
ของผูลงทุน เปนตน  
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        ของรายการซื ้อเงินลงทุนและการบันทึกขอมูล
        ในกระดาษทำการของผูสอบบัญชีนำไปสูการสรุปผล
        วาการลงทุนดังกลาวเปนการซ้ือสินทรัพย แตกิจการ
        แสดงรายการลงทุนในกิจการอ่ืนเปนการซ้ือธุรกิจและ
        มีการบันทึกบัญชีคาความนิยมจากการซื้อกิจการ

   1.3 การพิจารณามูลคายุติธรรม ณ วันที่ซื้อธุรกิจ 
      • ผูสอบบัญชีไมไดรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี
        อยางเพียงพอเก่ียวกับมูลคายุติธรรมและการวัดมูลคา
        สินทรัพยที ่ระบุไดที ่ไดมา และหนี ้ส ินที ่ร ับมา 
        ณ วันที ่ซื ้อธุรกิจ ซึ ่งคือวันที ่ผู ซื ้อไดอำนาจใน
        การควบคุมผูถูกซื้อ  
      • ผู สอบบัญชีไม ได ทดสอบความเหมาะสมของ
       ขอสมมติและวิธีการวัดมูลคาที่ใชในการประเมิน
        มูลคายุติธรรมของสินทรัพยและหนี้สินที่ไดรับมา
      • ผูสอบบัญชีไมไดพิจารณาถึงผลกระทบทางภาษี
        ที่อาจเกิดขึ้นจากผลแตกตางชั่วคราวของกิจการ
        ผูถูกลงทุนที่มีอยู ณ วันที่ซื้อกิจการ
 
   1.4 การตรวจสอบรายการซื้อธุรกิจแบบยอนกลับ
        ผูสอบบัญชีไมไดพิจารณาถึงปจจัยสำคัญในการระบุวา
กิจการใดเปนผูซื้อในการรวมธุรกิจอยางครบถวน รวมทั้ง
ไมไดรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีในเรื ่องดังกลาว
อยางเพียงพอ เชน การเปรียบเทียบขนาดของกิจการ
ท่ีมีการรวมธุรกิจ และในกรณีการรวมธุรกิจท่ีมีการแลกเปล่ียน
สวนไดเสียในสวนของเจาของน้ัน ไมพบการรวบรวมหลักฐาน
ประกอบการพิจารณาวากลุมของเจาของใดมีสิทธิออกเสียง
สวนใหญ หรือมีอำนาจควบคุมกลุมกิจการและคณะผูบริหาร

      ในการพิจารณาวาการลงทุนในกิจการอื ่นถือเปน
การซ้ือธุรกิจหรือการซ้ือสินทรัพย ผูสอบบัญชีควรพิจารณา
คำนิยามของการซื ้อธ ุรกิจตามที ่ระบุไว ในมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินฉบับที ่ 3 เรื ่อง การรวมธุรกิจ 
(“TFRS 3”) โดยรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีว า 
สิ่งที่ไดรับมาประกอบกันขึ้นเปน “ธุรกิจ” ที่ประกอบดวย
ปจจัยนำเขา (input) ผานกระบวนการ (process) และ
ทำใหเกิดผลผลิต (output) หรือไม  อยางไรก็ดี หากสิ่ง
ที่ไดรับมาไมใชธุรกิจ กิจการที่นำเสนอรายงานตองบันทึก
รายการดังกลาวเปนการซ้ือสินทรัพยหรือกลุมของสินทรัพย  
ทั้งนี้ การซื้อธุรกิจและการซื้อสินทรัพยมีวิธีการวัดมูลคา
และการบันทึกบัญชีที ่แตกตางกัน กลาวคือ หากเปน
การซื้อธุรกิจ TFRS 3 กำหนดใหผูซื้อหาผลตางระหวาง 
(1) มูลคายุติธรรมของสินทรัพยท่ีระบุไดท่ีไดมา และหน้ีสิน
ท่ีรับมา กับ (2) ผลรวมของส่ิงตอบแทนท่ีโอนให สวนไดเสีย
ที ่ไม ม ีอำนาจควบคุมในผู ถ ูกซื ้อ และมูลคายุต ิธรรม 
ณ วันที่ซื้อของหุนในสวนที่ผูซื้อถืออยูกอนการรวมธุรกิจ  
ซึ่งโดยทั่วไปผลตางจะถูกรับรูเปนคาความนิยมหรือกำไร
จากการซื ้อในราคาต่ำกวามูลคายุติธรรม  อยางไรก็ดี 
หากรายการดังกลาวไมถือเปนการซ้ือธุรกิจ ผูซ้ือตองบันทึก
รายการดังกลาวเปนการซ้ือสินทรัพยหรือกลุมของสินทรัพย 
โดยปนสวนราคาจายซ้ือใหกับสินทรัพยท่ีระบุไดและหน้ีสิน
ที ่ร ับมาแตละรายการบนพื ้นฐานของมูลคายุต ิธรรม
ท่ีเก่ียวของ ณ วันท่ีซ้ือ ซ่ึงเหตุการณดังกลาวจะไมกอใหเกิด
คาความนิยม
      ในการพิจารณามูลคายุติธรรม ณ วันที ่ซื ้อธุรกิจ 
ผูสอบบัญชีควรรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับ
มูลคายุติธรรมและการวัดมูลคาสินทรัพยที่ระบุไดที่ไดมา 
และหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ผูซื้อไดอำนาจในการควบคุม
ผูถูกซื้อ  ทั้งนี้ ผูซื้ออาจไดอำนาจในการควบคุมกอนหนา
หรือภายหลังวันท่ีส้ินสุดรายการซ้ือขายกิจการ ผูสอบบัญชี
จึงควรพิจารณาขอเท็จจริงและสถานการณแวดลอม
ท่ีเก่ียวของท้ังหมด เชน เง่ือนไขในสัญญาท่ีเก่ียวของ เปนตน
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รวมท้ังผูสอบบัญชีควรทดสอบความเหมาะสมของขอสมมติ
และวิธีการที ่ผู บริหารหรือผู เชี ่ยวชาญของผู บริหารใช
ในการวัดมูลคายุติธรรม ในกรณีท่ีผูสอบบัญชีเห็นวาขอสมมติ
หรือวิธีการท่ีผูเช่ียวชาญหรือผูบริหารใชไมเหมาะสม ผูสอบบัญชี
ตองแจงใหผูบริหารพิจารณาถึงความจำเปนในการปรับปรุง
ขอสมมติหรือวิธีการที่ใชในการคำนวณมูลคายุติธรรม  
นอกจากนี้ การรวมธุรกิจอาจกอใหเกิดผลกระทบทางภาษี
ท่ีเกิดข้ึนจากผลแตกตางช่ัวคราวของผูถูกซ้ือท่ีมีอยู ณ วันท่ีซ้ือ 
หรือเปนผลจากการซื ้อธุรกิจ โดยกิจการตองรับรู และ
วัดมูลคาสินทรัพยหรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
ซึ่งเกิดจากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยและหนี้สินที่ไดรับ
มาสูงกวาหรือต่ำกวามูลคาตามบัญชี ณ วันท่ีกิจการมีอำนาจ
การควบคุม  
      เมื ่อกิจการมีการลงทุนในกิจการอื ่น ผู สอบบัญชี
ควรพิจารณาวา รายการดังกลาวเปนการซ้ือธุรกิจแบบยอนกลับ 
หรือไม เนื ่องจากเนื ้อหาสาระของรายการในบางกรณี
อาจแสดงใหเห็นวาแทจริงแลวผูซ้ือทางกฎหมายเปนผูถูกซ้ือ
ทางบัญชี  ดังนั ้น ผู สอบบัญชีจึงตองรวบรวมหลักฐาน
การสอบบัญชีวา กิจการใดเปนผูซ้ือทางบัญชีในการรวมธุรกิจ 
โดยการเปรียบเทียบขนาดของกิจการที่มีการรวมธุรกิจ 
เชน ขนาดสินทรัพย รายได หรือกำไร เปนตน รวมทั้ง
ในกรณีท่ีมีการแลกเปล่ียนสวนไดเสียในสวนของเจาของน้ัน 
โดยทั่วไปกลุมของเจาของกิจการเดิมที่มีสิทธิออกเสียง
สวนใหญหรือมีอำนาจการควบคุมกลุมกิจการใหมท่ีเกิดจาก
การรวมกัน มักจะเปนผูซ้ือทางบัญชี  นอกจากน้ี โดยท่ัวไป 
ผูซื้อทางบัญชีมักเปนกิจการที่เจาของมีอำนาจในการเลือก 
แตงตั ้ง ถอดถอนสมาชิกสวนใหญในคณะกรรมการ
ของกิจการที่เกิดจากการรวมกัน 
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      เพื่อใหรายงานทางการเงินแสดงดวยมูลคาที่ถูกตอง
ตามควร บริษัทจึงตองแสดงมูลคาสินทรัพยแตละรายการบัญชี
ตามวิธีการที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินกำหนด 
โดยในการวัดมูลคาสินทรัพย ณ วันส้ินงวดบัญชี บริษัทตอง
ประเมินอยางสม่ำเสมอวามีขอบงชี้ใดที่บงชี้วาสินทรัพย
อาจเกิดการดอยคาหรือไม หากพบวามีขอบงชี้ดังกลาว 
บร ิษ ัทต องประมาณการ recoverable amount 
ของสินทรัพยน้ัน ซ่ึงผูสอบบัญชีควรพิจารณาขอมูลแวดลอม
ที ่ทำใหเกิดขอสงสัยวาสินทรัพยอาจเกิดการดอยคา 
โดยรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีจากท้ังแหลงขอมูลภายใน
และภายนอกกิจการ และหากพบวามีขอบงชี ้ดังกลาว 
ผู สอบบัญชีตองพิจารณาวาบริษัททดสอบการดอยคา
ตามกระบวนการที่ TAS 36 กำหนดไวหรือไม 

      การกำหนด recoverable amount ควรพิจารณา
แยกสำหรับสินทรัพยแตละรายการ ยกเวนในกรณีท่ีสินทรัพย
เหลาน้ันไมกอใหเกิดกระแสเงินสดรับซ่ึงเปนอิสระอยางมาก
จากกระแสเงินสดรับท่ีเกิดจากสินทรัพยอ่ืนหรือกลุมสินทรัพยอ่ืน 
ซึ ่งในกรณีดังกลาว กิจการตองกำหนด recoverable 
amount สำหร ับ CGU แต ละหน วย ซ ึ ่ งหมายถ ึง
กลุมของสินทรัพยที่สามารถระบุไดที่เล็กที่สุดซึ่งกอใหเกิด
กระแสเงินสดรับท่ีเปนอิสระอยางมากจากกระแสเงินสดรับ
ที ่ เก ิดจากส ินทร ัพย อ ื ่นหร ือกล ุ มของส ินทร ัพย อ ื ่น  
ดังน้ัน ในการระบุสินทรัพยท่ีอาจเกิดการดอยคา ผูสอบบัญชีควร
พิจารณาวา CGU ท่ีผูบริหารกำหนดน้ันเหมาะสมแลวหรือไม 
เนื่องจากหากมีการรวมสินทรัพยหรือหนี้สินบางรายการ
ที ่ไมไดเกี ่ยวของกับการกำหนดมูลคาตามบัญชี และ 
recoverable amount ของ CGU อาจทำใหการพิจารณา
ดอยคาไมเปนไปตามที่ TAS 36 กำหนด

      สำหรับบัญชีเง ินลงทุนในบริษัทยอย บริษัทรวม 
หรือกิจการรวมคา แมไมพบวามีการดอยคาของสินทรัพย
ในระดับรายงานทางการเงินของบริษัทยอย  ผูสอบบัญชี

2. การดอยคาของสินทรัพย

   2.1 ผูสอบบัญชีไมไดพิจารณาวา สินทรัพยของกิจการ
มีขอบงช้ีของการดอยคาหรือไม ผูสอบบัญชีจึงไมไดวางแผน
และปฏิบัติงานตรวจสอบการดอยคาของสินทรัพยตามที่
มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 36 เร่ืองการดอยคาของสินทรัพย 
(“TAS 36”) กำหนด
 
   2.2 ผูสอบบัญชีไมไดพิจารณาวา หนวยสินทรัพยท่ีกอใหเกิด
เงินสด (cash generating unit หรือ “CGU”) ที่บริษัท
นำมาทดสอบการดอยคานั้น เหมาะสมตามคำนิยามของ 
CGU ใน TAS 36 แลวหรือไม เนื่องจากการรวมสินทรัพย
ท่ีไมไดมีความเก่ียวของโดยตรงในการกอใหเกิดกระแสเงินสดรับ
ในอนาคต รวมท้ังการรวมหน้ีสินบางรายการ เชน ภาระผูกพัน
ผลประโยชนพนักงาน หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน เปนสวนหน่ึง
ของ CGU อาจไมเหมาะสม 

   2.3 ผูสอบบัญชีทดสอบการดอยคาของสินทรัพยในระดับ
รายงานทางการเงินของบริษัทยอย แตไมไดทดสอบการดอยคา
ของเงินลงทุนในบริษัทยอยที่แสดงดวยวิธีราคาทุนใน
รายงานทางการเง ินเฉพาะก ิจการของบร ิษ ัทใหญ 
โดยผูสอบบัญชีสรุปผลวา เงินลงทุนในบริษัทยอยไมดอยคา 
เน่ืองจากมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน (“recoverable amount”)
ของเงินลงทุนในบริษัทยอย สูงกวามูลคาตามบัญชีของ
บริษัทยอยตามวิธีสวนไดเสีย และ recoverable amount 
ของ CGU ในรายงานทางการเงินของบริษัทยอยสูงกวา
มูลคาตามบัญชี
  
   2.4 ในการพิจารณาความเหมาะสมของ recoverable 
amount ที่บริษัทใชในการบันทึกขาดทุนจากการดอยคา 
ผูสอบบัญชีพิจารณาเพียงจำนวนมูลคาจากการใช (value 
in use หรือ “VIU”) โดยไมไดพิจารณาเปรียบเทียบกับ
มูลคายุติธรรมของสินทรัพยหรือ CGU หักดวยตนทุน
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ควรพิจารณาวาเงินลงทุนดังกลาวในรายงานทางการเงิน
เฉพาะกิจการของบริษัทใหญมีขอบงช้ีของการดอยคาหรือไม
หากมี บริษัทใหญจะตองพิจารณาวามูลคาตามบัญชี
ของเงินลงทุนท่ีแสดงดวยวิธีราคาทุนในรายงานทางการเงิน
เฉพาะกิจการสูงกวา recoverable amount ของเงินลงทุน
ดังกลาว หรือไม

      TAS 36 กำหนดใหบริษัทกำหนด recoverable
amount ซึ่งหมายถึงจำนวนที่สูงกวาระหวาง VIU กับ
FVLCD หลังจากน้ันจึงนำ recoverable amount ดังกลาว
มาเปรียบเทียบกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั ้น
โดยบริษัทอาจไมจำเปนตองกำหนดทั้ง FVLCD และ VIU
หากพบวามูลคาใดมูลคาหนึ่งในสองจำนวนนี้สูงกวามูลคา
ตามบัญชีของสินทรัพย ซ่ึงแสดงวาสินทรัพยไมเกิดการดอยคา
อยางไรก็ดี หากบริษัทเปรียบเทียบมูลคาตามบัญชีของ
สินทรัพยกับ VIU แลวพบวามูลคาตามบัญชีสูงกวา
บริษัทยังไมควรสรุปวาสินทรัพยดอยคาและบันทึกรับรู
การดอยคาทันที แตบริษัทควรพิจารณาถึง FVLCD
เพ่ือเลือกใชมูลคาท่ีสูงกวาในการเปรียบเทียบกับมูลคาตามบัญชี
ทั้งนี้ มูลคายุติธรรมพิจารณาในมุมมองของผูรวมตลาด
(market participants) ไมไดพิจารณาในมุมมองของกิจการ
ดังน้ัน เจตนาของกิจการเก่ียวกับสินทรัพย เชน ไมมีเจตนา
ท่ีจะขายสินทรัพย เปนตน จึงไมมีผลกระทบตอมูลคายุติธรรม
ของสินทรัพยที่ไดรับการประเมินราคา  ดังนั้น ขอเท็จจริง
ที่ผูบริหารไมมีเจตนาขายสินทรัพยไมเกี่ยวของกับการหา
FVLCD

      ในกรณีที่บริษัทมีการกลับรายการคาเผื่อการดอยคา
ของสินทรัพยผู สอบบัญชีควรตรวจสอบและบันทึกผล
การพิจารณาวาขอบงชี้การดอยคาที่รับรูในงวดกอนไมมี
ในงวดปจจุบันแลวและพิจารณาความเหมาะสมของ 
recoverable amount ท่ีบริษัทใชประกอบการกลับรายการ
ตามที่ TAS 36 กำหนด

ในการจำหนาย (fair value less costs of disposal 
หรือ “FVLCD”) เพื่อใชมูลคาที่สูงกวาเปน recoverable 
amount โดยใหเหตุผลวาผูบริหารของกิจการไมมีความประสงค
ที ่จะขายสินทรัพยดังกลาว และไมสามารถประเมิน
ประเมินมูลคา FVLCD ไดอยางนาเชื่อถือ

   2.5 บริษัทบันทึกกลับรายการคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย 
แตกระดาษทำการของผูสอบบัญชีไมไดบันทึกถึงการประเมิน
ความเหมาะสมของเหตุผลของบริษัทที่ใชในการพิจารณา
กลับรายการคาเผ่ือการดอยคาท่ีสะทอนใหเห็นวา ขอบงช้ี
ของการดอยคาท่ีไดรับรูในงวดกอนน้ันไมมีอยูในงวดปจจุบันแลว  
นอกจากนี้ ผู สอบบัญชีไมไดบันทึกขอมูลการพิจารณา 
recoverable amount เพื่อนำมาเปรียบเทียบกับมูลคา
ตามบัญชีของสินทรัพย เพ่ือพิจารณาวาการกลับรายการดังกลาว
เหมาะสมตามที่ TAS 36 กำหนดหรือไม
  
   2.6 ผูสอบบัญชีไมไดประเมินความเหมาะสมของขอมูล
ที่ไดรับจากผูบริหาร ยกตัวอยางเชน
 
      - บริษัทคำนวน VIU จากประมาณการกระแสเงินสด
        ที่คาดวาจะไดรับคิดลดเปนมูลคาปจจุบันแลวนำมา
        บวกดวยมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยอื่นที่ไมถือ
        เปนสวนหนึ่งของหนวยสินทรัพยที่กอใหเกิดเงินสด 
        เชน ที่ดินที่ไมไดใชดำเนินงาน เปนตน 

      - บริษัทกำหนด VIU จากประมาณการกระแสเงินสด
        ท่ีคาดวาจะไดรับคิดลดเปนมูลคาปจจุบัน (discounted 
        cashflow model หร ือ “DCF model”)  
        โดยรวมกระแสเงินสดที ่คาดวาจะเพิ ่มขึ ้นจาก
       การลดจำนวนพนักงานตามแผนการปรับโครงสราง
        ธุรกิจแตไมพบวาผูสอบบัญชีไดรวบรวมหลักฐาน
        ในการพิจารณาวา แผนการปรับโครงสรางธุรกิจ
       ดังกลาวถือเปนขอผูกมัดที่จะปรับโครงสรางธุรกิจ
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      ในการตรวจสอบการดอยคาของสินทรัพย ผูสอบบัญชี
ควรใหความสำคัญกับมูลคาตาง ๆ ที่บริษัทนำมาทดสอบ
การดอยคาของสินทรัพย ไดแก มูลคาตามบัญชี VIU และ 
FVLCD ยกตัวอยางเชน หากสินทรัพยที ่บริษัททดสอบ
การดอยคาคือ เง ินลงทุนในบริษัทยอยที ่แสดงอยู ใน
รายงานทางการเง ินเฉพาะกิจการ ม ูลค าตามบัญชี
ที ่ตองนำมาเปรียบเทียบกับ recoverable amount 
คือราคาทุนของเง ินลงทุน ไมใชม ูลคาตามบัญชีของ
บริษัทยอยตามวิธีสวนไดเสีย
  
      ในการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการ
คาดวาจะไดรับจากเงินลงทุนในบริษัทยอยเพ่ือกำหนด VIU 
ของเงินลงทุนดังกลาวนั ้น บริษัทควรมีการประเมินวา
บริษัทยอยจะมีกำไรจากการดำเนินงานในอนาคต และ
มีกระแสเงินสดเพื ่อจายเงินปนผลแกบริษัทไปตลอด
ระยะเวลาที่ถือครองเงินลงทุนไวเปนจำนวนเงินเทาไร 
เพ่ือคิดลดเปนมูลคาปจจุบัน โดยหากบริษัทยอยน้ันมีสินทรัพย
ที่ไมไดใชในการดำเนินงาน บริษัทควรมีการพิจารณาวา 
บริษัทจะสามารถส่ังการใหบริษัทยอยขายสินทรัพยดังกลาว
ไดเม่ือใด แลวจึงนำมูลคายุติธรรมมาคำนวณเปนมูลคาปจจุบัน
เพื่อมาคิดรวมเปน VIU ของเงินลงทุนในบริษัทยอย

      ในการประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการ
คาดวาจะไดรับจากสินทรัพยเพ่ือกำหนด VIU ของสินทรัพยน้ัน 
บริษัทควรประมาณการกระแสเงินสดโดยพิจารณาจากสภาพ
ในปจจุบันของสินทรัพย โดยไมรวมประมาณการกระแสเงินสดรับ
หรือจายท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนจากการปรับโครงสรางในอนาคต
ที่ยังไมตกลงผูกพันเปนที่แนนอนหรือจากการปรับปรุงหรือทำให
สินทรัพยน้ันดีข้ึน และไมรวมถึงตนทุนท่ีสามารถประหยัดได
หรือผลประโยชนที่คาดวาจะเกิดจากการปรับโครงสราง
ในอนาคต (เชน ตนทุนเกี่ยวกับพนักงานที่ลดลง) ดังนั้น
ผู สอบบัญช ีจ ึงต องรวบรวมหลักฐานการสอบบัญช ี
เพ่ือพิจารณาวา ประมาณการกระแสเงินสดท่ีบริษัทจัดทำน้ัน

        ตามที่ม า ต ร ฐ านกา รบ ัญช ีฉบ ับที่ 37 เรื่อง
        ประมาณการหนี ้สิน หนี ้สินที ่อาจเกิดขึ ้น และ
       สินทรัพยที่อาจเกิดขึ้นแลวหรือไม      
      
      - บริษัทกำหนด VIU ของเงินลงทุนในบริษัทยอย
        เท าก ับมูลคาธ ุรก ิจ (“enterprise value”) 
        โดยไมไดหักภาระหน้ีสินจากเงินกูยืมออก เพ่ือใหสะทอน
        ถึงมูลคาคงเหลือท่ีบริษัท ในฐานะผูถือหุนควรจะไดรับ 
        และในบางกรณีพบวา บริษัทนำ enterprise value 
        มาหักดวยเงินกูยืมถัวเฉลี่ย ซึ่งไมใชยอดคงเหลือ
        ของบัญชีเงินกูยืม ณ วันสิ้นงวด

      - บริษัทกำหนด FVLCD โดยใชมูลคาจากรายงาน
        การประเมินมูลคายุติธรรมของผูประเมินราคาอิสระ 
        แตผูสอบบัญชีไมไดประเมินความรูความสามารถ 
        และความเที ่ยงธรรมของผู ประเมิน และไมได
        ทำความเข าใจในงานของผู ประเม ินดังกลาว
        ซ่ึงเปนผูเช่ียวชาญของฝายบริหาร รวมท้ังไมไดประเมิน
        ความเหมาะสมของขอสมมติและวิธ ีการที ่ใช 
        ในการประเมินมูลคาทรัพยสิน
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รวมองคประกอบท่ี TAS 36 ไมใหนำมาคำนวณรวมหรือไม 
และในกรณีท่ีบริษัทไดคำนวณรวมกระแสเงินสดรับท่ีเพ่ิมข้ึน
จากการปรับโครงสรางธุรกิจซ่ึงตกลงผูกพันเปนท่ีแนนอนแลว 
ผูสอบบัญชีควรรวบรวมหลักฐานเกี่ยวกับความแนนอน
ของขอผูกมัดที่จะปรับโครงสรางธุรกิจ รวมทั้งพิจารณา
วาบริษัทไดหักประมาณการกระแสเงินสดจายในอนาคต
ที่เกี่ยวของกับการปรับโครงสรางแลวหรือไม นอกจากนี้ 
ผูสอบบัญชีควรพิจารณาถึงความสมเหตุสมผลของสมมติฐาน
ที่ผูบริหารใชในการจัดทำ DCF Model เชน อัตราคิดลด 
อัตราการเติบโตของยอดขาย ราคาขาย capital expenditure 
เปนตน

      หากบริษัทประเมิน enterprise value ซ่ึงถือเปนมูลคา
ที่ผูถือหุน (equity holder) และเจาหนี้เงินกูยืม (debt 
holder) ควรจะไดรับ บริษัทควรพิจารณาหักภาระหนี้สิน
จากเงินกูยืมออกจาก enterprise value เพื่อใหสะทอน
ถึงมูลคาคงเหลือที่บริษัทในฐานะผูถือหุนควรจะไดรับ  
ทั้งนี้ การใชเงินกูยืม ณ วันสิ้นงวด มาพิจารณาคำนวณ
หักจาก enterprise value อาจมีความเหมาะสมมากกวา
เงินกูยืมถัวเฉลี่ย

      กรณีที่บริษัทใชมูลคายุติธรรมที่ไดจากการประเมิน
ของผูประเมินราคาอิสระ ผูสอบบัญชีควรประเมินความรู
ความสามารถ ขีดความสามารถ และความเที ่ยงธรรม
ของผู ประเมินดังกลาว เพื ่อใชประกอบการพิจารณา
ความนาเชื่อถือของมูลคายุติธรรมของสินทรัพย รวมถึง
ความเหมาะสมของผลงานของผูประเมินมูลคาทรัพยสิน
ในเชิงหลักฐานการสอบบัญชี เชน ขอสมมติและวิธีการ
ท่ีใชในการประเมินมูลคาทรัพยสินมีความสมเหตุสมผลแลว
หรือไม อยางไร  
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3. รายไดรับเหมากอสรางตามวิธีอัตราสวนของงานท่ีทำเสร็จ
     
   3.1 การประเมินความเส่ียงจากการแสดงขอมูลท่ีขัดตอ
ขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญซ่ึงเปนผลมาจากการทุจริต
เกี่ยวกับการรับรูรายได

      - ผูสอบบัญชีไมไดประเมินวา บริษัทอาจจัดทำรายงาน
        ทางการเงินท่ีทุจริตเก่ียวกับการรับรูรายไดโดยบันทึก
        ประมาณการตนทุนการกอสราง (“budget cost”) 
        หรือตนทุนการกอสรางท่ีเกิดข้ึนของงานท่ีทำเสร็จจนถึง
        ปจจุบัน (“actual cost”) ท่ีไมสมเหตุสมผลหรือไม 
        อยางไร

      - ในกรณีท่ีผูสอบบัญชีประเมินความเส่ียงจากการทุจริต
        เก่ียวกับรายไดวาบริษัทอาจประมาณ budget cost 
        ต่ำกวาความเปนจริง แตผู สอบบัญชีไมไดระบุ
        รายละเอียดวา บริษัทอาจประมาณรายการใดใน 
        budget cost ต่ำกวาความเปนจริง และดวยวิธีการใด
 
      - วิธีการตอบสนองความเสี่ยงจากการทุจริตเกี่ยวกับ
        รายไดของผูสอบบัญชีเปนวิธีการตรวจสอบทั่วไป
        ในการตรวจสอบเนื้อหาสาระ โดยไมไดออกแบบ
        วิธีการตรวจสอบเฉพาะเพ่ือตรวจสอบรายการผิดปกติ
 
      - การประเมินความเส่ียงจากการทุจริตเก่ียวกับรายได
        ไมสอดคลองกับขอเท็จจริงของบริษัท เชน บริษัทกำหนด
        ข้ันความสำเร็จของงานโดยพิจารณาจากการสำรวจ 
        ทางกายภาพ (โดยถือตามผลประเมินของวิศวกร
        ผูควบคุมโครงการ) แตผูสอบบัญชีประเมินความเส่ียง
        จากการทุจริตเก่ียวกับรายไดวา บริษัทอาจรับรูรายได
        เร็วกวาความเปนจริง โดยบันทึก actual cost 
        สูงกวาความเปนจริง และบันทึก budget cost 
        ต่ำกวาความเปนจริง
  

      ธุรกิจรับเหมากอสรางรับรู รายไดตามที่มาตรฐาน
การบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญากอสราง (“TAS 11”) 
กำหนด โดยอางอิงกับขั้นความสำเร็จของงานกอสราง
ตามสัญญา ซึ่งขั้นความสำเร็จของงานกอสรางตามสัญญา
สงผลกระทบตอความถูกตองของการรับรู รายไดและ
กำไรของกิจการ ผ ู สอบบัญชีจ ึงควรใหความสำคัญ
กับการตรวจสอบข้ันความสำเร็จของงาน  ท้ังน้ี ในการกำหนด
ขั้นความสำเร็จของงาน บริษัทสามารถใชวิธีวัดผลงาน
ไดหลายลักษณะขึ้นอยูกับลักษณะของสัญญา ไดแก 
      (1) อัตราสวนของ actual cost กับ budget cost
ทั้งสิ้น 
      (2) การสำรวจเนื้องานที่ไดทำแลว 
      (3) การสำรวจอัตราสวนของงานกอสรางที่ทำเสร็จ
กับงานกอสรางทั ้งหมดตามสัญญาโดยพิจารณาจาก
การสำรวจทางกายภาพ

      ข ั ้นความสำเร ็จของงานเป นข อม ูลหล ักท ี ่ ใช 
ในการรับรูรายไดของธุรกิจกอสราง และสงผลอยางมาก
ตอความถูกตองของรายไดและตนทุนการรับเหมากอสราง
ที ่แสดงในรายงานทางการเงิน  ดังนั ้น การพิจารณา
ความสมเหตุสมผลของอัตราสวนของงานกอสรางท่ีทำเสร็จ
จึงเปนส่ิงสำคัญ รวมท้ังอัตราสวนของงานกอสรางท่ีทำเสร็จ
ยังเก่ียวของกับขอมูล budget cost ซ่ึงถือเปนประมาณการ
ของผูบริหารที่มีความเสี่ยงจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอ
ขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญซึ่งเปนผลมาจากการทุจริต
หรือขอผิดพลาด ผูสอบบัญชีจึงจำเปนตองใช professional 
skepticism ในการประเมินความสมเหตุสมผลของขอมูล
ดังกลาว
 
      ในขั้นตอนการวางแผนการตรวจสอบ ผูสอบบัญชี
ควรใหความสำคัญกับกระบวนการประเมินความเสี่ยง
สำหรับบัญชีรายไดจากการรับเหมากอสราง ทั้งความเสี่ยง
จากการทุจริตและความเสี่ยงจากขอผิดพลาด ซึ่งมีผลตอ
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การแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสำคัญ 
เพื ่อใหผู สอบบัญชีสามารถออกแบบวิธีการตรวจสอบ
เพื่อตอบสนองตอความเสี่ยงไดอยางเหมาะสม รวมทั้ง
ทำความเขาใจระบบการควบคุมภายในของกิจการ และ
กระบวนการในการจัดทำและปรับปรุง budget cost 
ของบริษัทอยางเพียงพอ  นอกจากนี้ หากในกระบวนการ
ตรวจสอบ ผูสอบบัญชีพบความผิดปกติของขอมูลท่ีนำมาใช
ในการคำนวณวิธ ีอ ัตราสวนของงานที ่ทำเสร ็จ เช น 
การมีผลตางระหวางอัตราสวนของงานท่ีทำเสร็จท่ีประเมิน
โดยวิศวกรผูควบคุมโครงการเปรียบเทียบกับอัตราสวนของ 
actual cost กับ budget cost หรืองานกอสรางในแตละ
ขั ้นตอนที ่ล าชากวากำหนดอยางมีนัยสำคัญ เปนตน 
ผูสอบบัญชีควรพิจารณาหาขอมูลเพ่ิมเติม รวมท้ังควรพิจารณา
ใชวิธีการตรวจสอบอ่ืน เพ่ือตอบสนองความเส่ียงและใหไดมา
ซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอยางเพียงพอ
 
      ทั้งนี้ ในกรณีที่บริษัทกำหนดขั้นความสำเร็จของงาน 
โดยอางอิงกับอัตราสวนของ actual cost และ budget 
cost ในการรับรูรายได ผูสอบบัญชีควรใหความสำคัญ
ในการตรวจสอบความสมเหตุสมผลของ actual cost 
budget cost และ revised budget cost รวมท้ังความถูกตอง
และครบถวนของการบันทึกผลขาดทุนที่คาดวาจะเกิดขึ้น
สำหรับแตละโครงการ โดยในกรณีท่ีโครงการรับเหมากอสราง
เปนโครงการท่ีผูสอบบัญชีประเมินวามีความเส่ียงท่ีมีนัยสำคัญ 
เชน ลักษณะงานกอสรางท่ีมีความซับซอน หรือมีความเส่ียง
จากการทุจริตเก่ียวกับ budget cost ผูสอบบัญชีอาจพิจารณา
ถึงความจำเปนในการวาจางผูเชี่ยวชาญของผูสอบบัญชี
หรืออาจใชหลักฐานการตรวจรับงานของลูกคาของกิจการ
ที่รับเหมากอสรางในการประเมินความสมเหตุสมผลของ 
budget cost และความเหมาะสมของขั้นความสำเร็จ
ของงานที่บริษัทฯ ใชในการรับรูรายได 

   3.2 การตรวจสอบ budget cost

      - ผู สอบบัญชีไมไดทำความเขาใจกระบวนการใน
        การจัดทำและปรับปรุง budget cost ของบริษัท 
        รวมทั้งการควบคุมภายในที่เกี่ยวของกับการจัดทำ
        และปรับปรุง budget cost 
      - ผูสอบบัญชีไมไดรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี
        อยางเพียงพอในการตรวจสอบ budget cost 
        ท้ังท่ีมีขอบงช้ีวา budget cost ของแตละโครงการ
        อาจไมเหมาะสม เชน การเลือกตัวอยางในตรวจสอบ 
        budget cost ไมเพียงพอ การตรวจสอบ budget 
        cost เพียงในดานราคาของวัสดุที่ใชในการกอสราง 
        โดยไมไดตรวจสอบความสมเหตุสมผลของปริมาณ
        และประเภทของวัสดุ เปนตน
      - ผูสอบบัญชีไมไดรวบรวมหลักฐานประกอบการพิจารณา 
        estimated cost to completion เพื่อประเมิน
        ความสมเหตุสมผลของ revised budget cost 
        ของบริษัท

   3.3 การตรวจสอบอัตราสวนของงานท่ีทำเสร็จท่ีประเมิน
โดยวิศวกรผูควบคุมโครงการ

      - ผูสอบบัญชีไมไดทำความเขาใจระบบการควบคุม
        ภายในของกิจการท่ีเก่ียวของกับการประเมินอัตราสวน
        ของงานที่ทำเสร็จ รวมถึงวิธีการที่วิศวกรผูควบคุม
        โครงการใชในการประเมินอัตราสวนของงานท่ีทำเสร็จ
        อยางเพียงพอ 
      - ผู สอบบัญชีไมไดประเมินความรู ความสามารถ 
        และขีดความสามารถของวิศวกรผูควบคุมโครงการ 
        รวมถึงไมไดพิจารณาความเปนไปไดท่ีวิศวกรผูควบคุม
        โครงการอาจไมเปนกลาง เนื่องจากเปนพนักงาน
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        ของบริษัท เพ่ือใชพิจารณาความนาเช่ือถือของอัตราสวน
        ของงานท่ีเสร็จท่ีประเมินโดยวิศวกรผูควบคุมโครงการ 
      - ผ ู สอบบัญชีไมได ทดสอบความเหมาะสมและ
        ความสมเหตุสมผลของข้ันความสำเร็จของงานกอสราง
        ที่วิศวกรผูควบคุมโครงการไดประเมินขึ้น
      - ผู สอบบัญชีพบผลตางระหวางอัตราสวนของ
        งานท่ีทำเสร็จท่ีประเมินโดยวิศวกรผูควบคุมโครงการ
        กับอัตราสวนที ่คำนวณจาก actual cost และ 
        budget cost แตผูสอบบัญชีไมไดสืบสวนหาสาเหตุ
        ของผลแตกตางที่เกิดขึ้นดังกลาว เพื่อพิจารณาถึง
        ความสมเหตุสมผลของอัตราสวนของงานท่ีทำเสร็จ
        ที่ปริษัทใชในการรับรูรายได

   3.4 การสังเกตการณสถานที่กอสราง

      - ผูสอบบัญชีไมไดเขาสังเกตการณสถานที่กอสราง 
        เพื่อประเมินวารายงานที่ไดรับจากวิศวกรผูควบคุม
        โครงการของบริษัท (s-curve) นั้นเชื่อถือไดและ
        เหมาะสมเพียงพอที่จะสามารถใหความมั่นใจไดวา 
        ขั ้นความสำเร็จของงานที ่ใชบันทึกรับรู รายได
        มีความถูกตองเหมาะสม
      - ในกรณีท่ีผูสอบบัญชีพบวา การกอสรางอาจใชเวลา
        มากกวาระยะเวลาตามที่กำหนดในสัญญากอสราง 
        แตผูสอบบัญชีไมไดสอบถามสาเหตุเพ่ิมเติมจากวิศวกร
        ผูควบคุมโครงการ เพ่ือนำมาใชประเมินความเส่ียงและ
        ออกแบบลักษณะ ระยะเวลาและขอบเขตของ
        การตรวจสอบประมาณการตนทุนและการตรวจสอบ
        ข้ันความสำเร็จของงานในชวงการตรวจสอบเน้ือหาสาระ

      ในการตรวจสอบความเหมาะสมของ budget cost 
ผูสอบบัญชีควรวางแผนการตรวจสอบเน้ือหาสาระของขอมูล
ท่ีเปนองคประกอบของ budget cost กับขอมูลท่ีใหขอพิสูจนวา 
budget cost ท่ีบริษัทประมาณการข้ึนน้ันมีความเหมาะสม 
โดยพิจารณาทั้งในดานประเภท ปริมาณและราคา และ
สำหรับการตรวจสอบ revised budget cost นอกเหนือ
จากการทำความเขาใจกระบวนการจัดทำ revised budget 
cost แลว ผูสอบบัญชีควรตรวจสอบความสมเหตุสมผลของ 
revised budget cost ของโครงการที่ยังไมแลวเสร็จในป 
โดยพิจารณาผลรวมของ actual cost และ estimated 
cost to completion ของโครงการประกอบกับการสังเกตการณ
สถานที่กอสรางรวมกับการสอบถามวิศวกรโครงการ

      นอกจากน้ี วิธีการท่ีสำคัญท่ีชวยใหผูสอบบัญชีพิจารณา
ความสมเหตุสมผลของอัตราสวนของงานท่ีทำเสร็จท่ีประเมิน
โดยวิศวกรผูควบคุมโครงการ คือ การทำความเขาใจวิธีการ
ที่วิศวกรผูควบคุมโครงการใชในการประเมินอัตราสวน
ของงานท่ีทำเสร็จ ซ่ึงจะชวยใหผูสอบบัญชีสามารถประเมิน
ความเสี ่ยงและกำหนดวิธีการตอบสนองตอความเสี ่ยง
ได อย างเหมาะสม นอกจากนี ้  การประเม ินความร ู   
ความสามารถ และประสบการณในการทำงานของวิศวกร
ผูควบคุมโครงการ และการสังเกตการณสถานท่ีกอสรางถือเปน
วิธีการตรวจสอบท่ีสำคัญท่ีชวยใหผูสอบบัญชีสามารถพิจารณา
อัตราสวนของงานกอสรางที่ทำเสร็จไดอยางเหมาะสม
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      การวิเคราะหเชิงลึกถึงสาเหตุของขอสังเกตที่ควรปรับปรุง
(“root cause analysis”) ถือเปนกระบวนการสำคัญท่ีจะชวยให
สำนักงานสอบบัญชีสามารถกำหนดแผนการแกไขขอสังเกต
ท่ีควรปรับปรุง (“remediation plan”) ไดอยางเหมาะสม ตรงจุด
และทันทวงที โดยที่ผานมา ก.ล.ต. พบวา สำนักงานสอบบัญชี
หลายแหงประสบความสำเร็จในการแกไขขอสังเกตท่ีควรปรับปรุง
เนื ่องจากหัวหนาสำนักงานสอบบัญชีไดใหความสำคัญกับ
root cause analysis โดยมอบหมายใหบุคลากรที่มีความรู
ความสามารถ ประสบการณ และเวลาเพียงพอเปนผูรับผิดชอบ
ทีมงานที่ทำหนาที่ในการทำ root cause analysis และจัดทำ
remediation plan ท่ีเหมาะสมกับสภาพแวดลอมและวัฒนธรรม
ขององคกร จัดลำดับแผนการแกไขตามความจำเปนและเรงดวน
รวมถึงกำหนดใหมีการติดตามการดำเนินการตาม remediation
plan อยางเหมาะสม
      อยางไรก็ดี จากการตรวจระบบควบคุมคุณภาพสำนักงาน
สอบบัญชีและการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีรายบุคคลในป 2559
และ 2560 ก.ล.ต. ยังคงพบขอสังเกตที่ควรปรับปรุงในลักษณะ
เดียวกันเกิดข้ึนซ้ำในสำนักงานสอบบัญชีบางแหง ซ่ึงจากการทำ
root cause analysis ในเบ้ืองตน ก.ล.ต. เห็นวา สาเหตุท่ีทำให
สำนักงานสอบบัญชีดังกลาวยังไมสามารถแกไขขอสังเกต
ท่ีควรปรับปรุงไดอยางมีประสิทธิผล อาจเกิดจากปจจัยดังตอไปน้ี

1. ¡ÒÃÁÕÊ‹Ç¹Ã‹ÇÁã¹§Ò¹ÊÍººÑÞªÕ¢Í§¼ÙŒÊÍººÑÞªÕáÅÐ EQCR :
      การมีสวนรวมของผู สอบบัญชีและ EQCR ในกรณีที่
งานสอบบัญชีมีรายการที่ซับซอนหรือรายการที่ตองใชดุลยพินิจ
คอนขางมากในบางกรณีคอนขางต่ำ สงผลใหผูสอบบัญชีและ
EQCR ไมสามารถคนพบประเด็นที่สำคัญ และมอบหมายให
ทีมตรวจสอบปฏิบัติงานเพ่ิมเติม เพ่ือรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี
ท่ีเหมาะสมอยางเพียงพอในการสรุปผลการตรวจสอบได รวมถึง

อาจไมสามารถใหคำแนะนำแกทีมตรวจสอบเพื่อแกไขประเด็น
ปญหาท่ีพบในระหวางการปฏิบัติงานตรวจสอบไดอยางทันทวงที
      สำนักงานสอบบัญชีจึงควรเนนย้ำใหผูสอบบัญชีและ EQCR
ใหความสำคัญกับการมีสวนรวมในงานสอบบัญชี โดยเฉพาะ
อยางยิ่งกรณีที่งานสอบบัญชีมีรายการที่ซับซอนหรือรายการที่
ตองใชดุลยพินิจคอนขางมาก  นอกจากนี้ สำนักงานสอบบัญชี
ควรพิจารณาดำเนินการดานตาง ๆ เพื่อใหมั่นใจวา ผูสอบบัญชี
และ EQCR จะมีเวลาเพียงพอในการมีสวนรวมในงานสอบบัญชี
ยกตัวอยางเชน จัดสรรปริมาณงานใหแกหุ นสวนสำนักงาน
แตละทานอยางเหมาะสม พิจารณารับงานสอบบัญชีท่ีสำนักงาน
สอบบัญชีมีทรัพยากรเพียงพอในการปฏิบัติงาน ทั้งในแงของ
อัตรากำลัง ความรูความสามารถ ความเช่ียวชาญ และประสบการณ
รวมถึงจัดใหมีกระบวนการสอบทานการมีสวนรวมในงานสอบบัญชี
ของผูสอบบัญชีและ EQCR อยางสม่ำเสมอ

2. ¡ÒÃ»ÃÖ¡ÉÒËÒÃ×ÍàÃ×èÍ§·ÕèÊÓ¤ÑÞ¡Ñº technical team/
department : 
      สำนักงานสอบบัญชีบางแหงยังไมไดจัดใหมี technical team/
department ในการทำหนาที่ใหคำปรึกษาแกทีมตรวจสอบ
ในกรณีท่ีพบประเด็นท่ีมีความซับซอน ประเด็นท่ีมีการถกเถียงกัน
ภายในทีมตรวจสอบที่ยังไมไดขอสรุป หรือมีขอสงสัยเกี่ยวกับ
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
      สำนักงานสอบบัญชีจึงควรจัดใหมี technical team/
department ท่ีประกอบดวยบุคลากรท่ีมีความรูและความเช่ียวชาญ
เกี่ยวกับมาตรฐานวิชาชีพ รวมถึงกำหนดรายละเอียดเรื่องที่
ทีมตรวจสอบควรนำไปปรึกษา technical team/ department
ใหชัดเจน เพื่อใหมั่นใจวา ทีมตรวจสอบสามารถแกไขประเด็น
ปญหาตาง ๆ เพื่อใหไดมาซึ่งขอสรุปที่ถูกตองในการพิจารณา
ออกรายงานของผูสอบบัญชีใหเหมาะสมกับสถานการณ
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3. ¤Ù‹Á×Í¡ÒÃÊÍººÑÞªÕáÅÐá¹Ç·Ò§¡ÒÃÊÍººÑÞªÕ :
      คูมือการสอบบัญชีและแนวทางการสอบบัญชีของสำนักงาน
สอบบัญชีบางแหงยังไมมีเน้ือหาครอบคลุมถึงเร่ืองการตรวจสอบบัญชี
หรือเรื่องที่มีความซับซอนอยางครบถวน เชน การตรวจสอบ
เรื ่องการรวมธุรกิจ การตรวจสอบการดอยคาของสินทรัพย
และการตรวจสอบรายไดรับเหมากอสรางตามวิธีอัตราสวน
ของงานที่ทำเสร็จ เปนตน
      สำนักงานสอบบัญชีจึงควรมอบหมายใหบุคลากรท่ีมีความรู
ความสามารถ และประสบการณเกี่ยวกับมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินและมาตรฐานการสอบบัญชีอยางเพียงพอทำหนาที่
ในการปรับปรุงเน้ือหาคูมือการสอบบัญชีและแนวทางการสอบบัญชี
ใหครบถวนและสอดคลองกับมาตรฐานวิชาชีพที ่เกี ่ยวของ
ท่ีบังคับใชในปจจุบัน รวมท้ังกำหนดวิธีการส่ือสารคูมือการสอบบัญชี
และแนวทางการสอบบัญชีที่ปรับปรุงใหมใหพนักงานทุกระดับ
รับทราบและมีกระบวนการติดตามท่ีทำใหม่ันใจวาทีมตรวจสอบ
มีความเขาใจอยางถองแท และสามารถนำไปใชในการปฏิบัติ
งานสอบบัญชีไดอยางมีคุณภาพและเปนมาตรฐานเดียวกัน

4. ¡ÒÃÃÑ¡ÉÒºØ¤ÅÒ¡Ã·ÕèÁÕ¤ÇÒÁÃÙŒ¤ÇÒÁÊÒÁÒÃ¶ãËŒÍÂÙ‹
¡ÑºÍ§¤�¡Ã :
      ในชวงระยะเวลาหลายปท่ีผานมา จำนวนผูท่ีสำเร็จการศึกษา
ดานวิชาชีพบัญชีที่มีความสนใจในการเขามาประกอบวิชาชีพ
สอบบัญชีลดลง ประกอบกับอัตราการลาออกของบุคลากร
ของสำนักงานสอบบัญชีในภาพรวมสูงขึ้น สงผลใหสำนักงาน
สอบบัญชีสวนใหญประสบปญหาการขาดแคลนบุคลากร
อยางตอเนื่อง 
      โดยท่ีผานมา ผลการสำรวจไดแสดงใหเห็นวา ปจจัยสำคัญ
ที่ทำใหพนักงานอยูกับองคกรไดนาน ไดแก ความกาวหนา
ในวิชาชีพ โอกาสในการเรียนรูและพัฒนาศักยภาพ ความมั่นคง
ในหนาท่ีการงาน โอกาสในการไดรับคาตอบแทนท่ีสูงข้ึนในอนาคต
และสภาพแวดลอมในการทำงาน (ยกตัวอยางเชน การมีหัวหนา
และเพ่ือนรวมงานท่ีดี) สำนักงานสอบบัญชีจึงอาจนำปจจัยดังกลาว
มาใชในการกำหนดกลยุทธเพ่ือดึงดูดบุคลากรรุนใหมใหมารวมงาน
กับสำนักงานสอบบัญชี และรักษาบุคลากรท่ีมีความรูความสามารถ
ใหอยูกับองคกรนานขึ้น
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á¼¹§Ò¹áÅÐàÃ×èÍ§ÊÓ¤ÑÞ·Õè̈ ÐÁØ‹§à¹Œ¹ã¹»‚ 2561

      จากผลการตรวจคุณภาพงานสอบบัญชีและสำนักงาน
สอบบัญชีท่ีผานมา ก.ล.ต. พบวา ในรอบการตรวจท่ี 3 สำนักงาน
สอบบัญชีมีความตั้งใจที่จะยกระดับระบบการควบคุมคุณภาพ
งานสอบบัญชีใหดียิ่งขึ้นอยางตอเนื่อง สงผลใหแนวโนมของ
คุณภาพงานสอบบัญชีมีพัฒนาการที ่ดีขึ ้นกวารอบกอน ๆ
อยางเห็นไดชัด  ก.ล.ต. จึงเชื่อมั่นวาแผนงานในการยกระดับ
คุณภาพงานสอบบัญชีท่ีดำเนินการมาอยางตอเน่ืองน้ันสัมฤทธ์ิผล
นอกจากนี้ ก.ล.ต. ยังคงกำหนดแผนงานรายปเพื่อสนับสนุน
เปาหมายหลักในการพัฒนา financial reporting ecosystem
ใหมีความสมดุล โดยจะสงเสริมให stakeholders ที่เกี่ยวของ
ไมวาจะเปน กรรมการบริษัท กรรมการตรวจสอบ preparer
รวมถึงผู สอบบัญชี เขามามีสวนรวมในการพัฒนาคุณภาพ
รายงานทางการเงินใหดียิ ่งขึ ้น เนื ่องจาก ก.ล.ต. เชื ่อมั ่นวา
หาก stakeholders ทำหนาท่ีของตนเองอยางเหมาะสมจะชวย
ยกระดับคุณภาพของรายงานทางการเงินของบริษัทในตลาดทุน
ใหยั่งยืนได
      ในป 2561 ก.ล.ต. จึงวางแนวทางในการสานตอแผนงาน
เพ่ือสรางความเขมแข็งใหแก stakeholders ทุกฝายอยางตอเน่ือง
และยังขยายแผนงานใหครอบคลุมถึงการสรางความเขมแข็ง
ใหแกกลุมผู ตรวจสอบภายในของบริษัทจดทะเบียนอีกดวย
เน่ืองจาก ก.ล.ต. ไดเล็งเห็นความสำคัญของระบบการควบคุมภายใน
และผูตรวจสอบภายในวาเปนอีกกลไกสำคัญที่จะชวยผลักดัน
ใหรายงานทางการเงินมีคุณภาพ  ท้ังน้ี แผนงานในการเสริมสราง
ความเขมแข็งใหแก stakeholders ดังกลาวสำหรับป 2561
สามารถสรุปได ดังนี้

á¼¹¡ÒÃÊÃŒÒ§¤ÇÒÁà¢ŒÁá¢ç§ãËŒ preparer
      1. รวมมือกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ เชน สภาวิชาชีพบัญชีฯ
และศูนยสงเสริมการพัฒนาความรูตลาดทุนในการจัดอบรม
ใหความรู เกี ่ยวกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ
เตรียมความพรอมใหแกผูทำบัญชีสำหรับมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินฉบับใหมที ่จะมีผลใชบังคับในอนาคตอันใกล
ยกตัวอยางเชน มาตรฐานการรายงานทางการเงินในกลุมเคร่ืองมือ
 

ทางการเงิน รวมถึงการจัดสัมมนาใหความรูเก่ียวกับประเด็นปญหา
ทางบัญชีที่พบจากการสอบทานรายงานทางการเงินของบริษัท
IPOs ใหแกบริษัทที่สนใจจะขออนุญาตทำ IPOs
      2. สานตอโครงการเผยแพรความรูเกี่ยวกับรายงานของ
ผูสอบบัญชีแบบใหม โดยใหความรูแกผูลงทุนในเร่ือง Key Audit
Matters (“KAMs”) เพื่อใหสามารถใชประโยชนจากการอาน
รายงานของผูสอบบัญชีแบบใหมไดอยางเต็มท่ี เชน การใชขอมูล
ดังกลาวประกอบการวิเคราะหรายงานทางการเงิน และนำไป
เปนขอมูลในการต้ังคำถามเพ่ือสอบถามผูบริหารหรือผูสอบบัญชี
ในการประชุมสามัญผูถือหุนได  นอกจากน้ี ก.ล.ต. ยังมีแผนงาน
ที่จะรวบรวมขอมูล KAMs เพื่อนำมาใชวิเคราะหในเชิงปริมาณ
และเชิงคุณภาพ และเผยแพรใหกับผูที่เกี่ยวของไดรับทราบ
โดยการดำเนินการขางตนจะชวยสงเสริมให preparer ทำหนาท่ี
ในการจัดทำรายงานทางการเงินไดอยางสมบูรณมากยิ่งขึ ้น
รวมทั้งจัดเตรียมขอมูลประกอบการจัดทำรายงานทางการเงิน
เพ่ือใหผูสอบบัญชีสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบไดอยางเหมาะสม 
      3. ศึกษาขอมูลเกี่ยวกับรายการบัญชีที่ผูสอบบัญชีเสนอ
ใหมีการปรับปรุง (audit adjustment) สำหรับรายงานทางการเงิน
งวดป 2561 เพื่อนำผลการศึกษาดังกลาวไปใชในการพิจารณา
หาแนวทางในการสงเสริมคุณภาพรายงานทางการเงินของ
บริษัทจดทะเบียน เชน นำหัวขอเรื่องที่พบวาบริษัทจดทะเบียน
ยังบันทึกบัญชีไมถูกตอง หรือประเด็นท่ีตองมีการตีความมาตรฐาน
การรายงานทางการเงิน ไปหารือกับสภาวิชาชีพฯ และนำไป
จัดอบรมสัมมนาใหแก preparer ตอไป
      4. จัดสัมมนาเพ่ือใหความรูเก่ียวกับวิวัฒนาการทางเทคโนโลยี
ท่ีจะเกิดข้ึนในอนาคต รวมท้ังใหขอมูลเก่ียวกับโปรแกรมสำเร็จรูป
และระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เชน accounting software
และ ERP software ซ่ึงบริษัทจดทะเบียนท่ีมีขอจำกัดในการลงทุน
และพัฒนาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ สามารถนำมาใชเพ่ือเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการดำเนินงานได รวมทั้งจัดทำแบบสำรวจ
เกี่ยวกับการใชระบบสารสนเทศของบริษัทจดทะเบียน เพื่อที่
จะนำขอมูลดังกลาวไปใชวางแผนการสนับสนุนบริษัทจดทะเบียน
ในเรื่องดังกลาวตอไป
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á¼¹¡ÒÃÊ‹§àÊÃÔÁãËŒ¡ÃÃÁ¡ÒÃºÃÔÉÑ·áÅÐ¡ÃÃÁ¡ÒÃµÃÇ¨ÊÍº
à»š¹Ê‹Ç¹ÊÓ¤ÑÞã¹¡ÒÃÊ¹ÑºÊ¹Ø¹ãËŒºÃÔÉÑ·¨´·ÐàºÕÂ¹¨Ñ´·Ó
ÃÒÂ§Ò¹·Ò§¡ÒÃà§Ô¹ä´ŒÍÂ‹Ò§ÁÕ¤Ø³ÀÒ¾
      กรรมการบริษัทและกรรมการตรวจสอบนับเปนผูท่ีมีบทบาท
สำคัญในการกำหนดทิศทางการดำเนินการของบริษัท และสงเสริม
ใหผูบริหารของบริษัทจดทะเบียนจัดทำรายงานทางการเงิน
ไดอยางมีคุณภาพ ซ่ึงจะมีสวนชวยสนับสนุนใหบริษัทจดทะเบียน
เติบโตอยางย่ังยืน  ในป 2560 ก.ล.ต. จึงไดส่ือสารใหกรรมการบริษัท
และกรรมการตรวจสอบใหความสำคัญในเรื่องดังกลาว รวมทั้ง
ไดออก CG Code เพื ่อเปนหลักปฏิบัติแกคณะกรรมการ
บริษัทจดทะเบียนในการกำกับดูแลใหกิจการสามารถดำเนินงาน
อยางมีความรับผิดชอบตอสังคมและส่ิงแวดลอม รวมท้ังสรางคุณคา
ใหกิจการอยางย่ังยืน ซ่ึงหัวขอหน่ึงใน CG Code ไดกำหนดบทบาท
ของคณะกรรมการบริษัทในการกำกับดูแลใหบริษัทจดทะเบียน
รักษาความนาเช่ือถือของขอมูลทางการเงินและการเปดเผยขอมูล
ในป 2561 ก.ล.ต. จึงมีแผนงานที่จะสานตอโครงการดังกลาว
โดยเนนการส่ือสารและจัดสัมมนาใหเกิดความเขาใจในหลักปฏิบัติ
ของ CG Code เพ่ือท่ีบริษัทจดทะเบียนจะสามารถนำ CG Code
ไปใชไดอยางสัมฤทธิ์ผล โดย ก.ล.ต. มีแผนจะจัด workshop
แบบกลุ มยอยใหแกตัวแทนจากบริษัทจดทะเบียนทุกแหง
เพ่ือเปดโอกาสใหมีการแลกเปล่ียนขอมูลเก่ียวกับการนำ CG Code
ไปใชจริง และรับฟงปญหาในทางปฏิบัตินอกจากน้ี ก.ล.ต. ยังมีแผน
ท่ีจะพบปะพูดคุยกับตัวแทนบริษัทจดทะเบียนขนาดใหญเพ่ือเนนย้ำ
ในเรื ่องการนำ CG Code ไปเผยแพรในบริษัทจดทะเบียน
ขนาดใหญ โดยการสราง tone at the top ที่ใหความสำคัญ
กับเรื่องดังกลาวอีกดวย

á¼¹¡ÒÃ¾Ñ²¹Ò¤Ø³ÀÒ¾§Ò¹ÊÍººÑÞªÕ
      ผลจากการเขาตรวจระบบควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี
อยางตอเน่ืองจนถึงปจจุบันแสดงใหเห็นวาภาพรวมระบบควบคุม
คุณภาพของสำนักงานสอบบัญชีและคุณภาพการปฏิบัติงาน
สอบบัญชีของผูสอบบัญชีในตลาดทุนดีขึ้นอยางตอเนื่อง โดย
สำนักงานสอบบัญชีสวนใหญไดปรับปรุงคุณภาพงานตามที ่ก.ล.ต.
ไดเคยใหขอสังเกตไวแลว ยังเหลือเพียงขอสังเกตท่ีเปนเร่ืองท่ียาก
และซับซอน หรือเรื่องที่ตองใชเวลาในการแกไข  ก.ล.ต. จึงได

ปรับแผนงานในการพัฒนาคุณภาพงานสอบบัญชีในป 2561
โดยจะมุงเนนงานทางดานการพัฒนาและชวยสนับสนุนสำนักงาน
สอบบัญชีในการยกระดับคุณภาพงานมากย่ิงข้ึน และปรับแนวทาง
การตรวจคุณภาพทั้งในระดับ firm level และ engagement
level ใหมีประสิทธิภาพมากข้ึน โดยมุงเนนการตรวจแบบเจาะลึก
ในเรื่องที่มีความเสี่ยงสูง (specific high risk area) ที่จะสงผล
ตอคุณภาพงานสอบบัญชี และกำหนด theme inspection
ที่จะตรวจสอบเชิงลึกในแตละรอบการตรวจ รวมทั้ง ก.ล.ต.
จะส่ือสารขอสังเกตและขอเสนอแนะใหผูสอบบัญชีและสำนักงาน
สอบบัญชีไดรับทราบอยางตอเนื ่อง โดยใหความสำคัญกับ
การจัดทำแผนการแกไขขอบกพรองของสำนักงานสอบบัญชี
แตละแหง เพื่อใหสำนักงานสอบบัญชีสามารถปรับปรุงแกไข
เร่ืองดังกลาวไดอยางทันเวลา และมีประสิทธิผล สำหรับงานดาน
การพัฒนาและสนับสนุนสำนักงานสอบบัญชีในการยกระดับคุณภาพ
ที่ ก.ล.ต.จะดำเนินการในป 2561 มีดังนี้
      1. จัดอบรมใหความรูแกผูสอบบัญชีอยางตอเนื่องเกี่ยวกับ
ประเด็นปญหาที ่พบจากการนำมาตรฐานการบัญชีไปใช
ในทางปฏิบัติโดยจะเนนเร่ืองท่ียากและซับซอน รวมถึงมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินและมาตรฐานการสอบบัญชีที่จะ
มีผลใชบังคับในอนาคต  นอกจากน้ี ก.ล.ต. ยังมีแผนงานท่ีจะให
การสนับสนุนแกสำนักงานสอบบัญชีขนาดกลางและขนาดเล็ก
ในเรื่องตาง ๆ เพื่อใหผูสอบบัญชีที่สังกัดสำนักงานสอบบัญชี
ดังกลาวสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีไดอยางมีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผล โดยในป 2561 ก.ล.ต. จะสานตอโครงการจัด
workshop ใหแก local firms เพ่ือใหความรูและแนวทางแกไข
ประเด็นขอบกพรองที ่เกิดซ้ำในหลายสำนักงานสอบบัญชี
ซ่ึงโครงการน้ีไดจัดข้ึนคร้ังแรกในป 2560 และไดรับผลตอบรับท่ีดี
จาก local firms วาการใหความรูในรูปแบบดังกลาวเปนประโยชน
และสามารถนำไปปฏิบัติไดจริง และยังเปดโอกาสใหสำนักงาน
สอบบัญชีไดแลกเปลี่ยนขอมูลและความคิดเห็นรวมกับ ก.ล.ต.
เพ่ือชวยกันวิเคราะหเชิงลึกถึงสาเหตุท่ีแทจริงของขอสังเกตท่ีพบ
จากการสอบทานคุณภาพงานสอบบัญชี รวมถึงพิจารณาหา
แนวทางแกไขรวมกัน
      2. เปดชองทางในการใหคำปรึกษาแก local firms ในเร่ือง
ประเด็นปญหาที่เกี่ยวของกับการสอบบัญชีและการควบคุม
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คุณภาพงานสอบบัญช ี ซ ึ ่ งจะช วยส งเสร ิมค ุณภาพของ
งานสอบบัญชีใหดีย่ิงข้ึนได  นอกจากน้ี ก.ล.ต. จะนำขอมูลดังกลาว
ไปใชวิเคราะหเพื่อหาแนวทางในการสนับสนุน local firms ได
อยางตรงจุดตอไป
      3. ใหการสนับสนุนสภาวิชาชีพบัญชีฯ ในการจัดใหมีเคร่ืองมือ
ท่ีใชในการสอบบัญชี (audit tools) และแนวทางการสอบบัญชี
ท่ี local firms สามารถนำไปใชได และสนับสนุนโครงการพัฒนา
บุคลากรท่ีจะมาทำหนาท่ีเปน EQCR และผูติดตามผล โดยจัดให
มีหลักสูตรการอบรมสำหรับผูสอบบัญชีที่มีประสบการณและ
คุณสมบัติเพียงพอ เพื ่อที ่จะสามารถทำหนาที ่เปน EQCR
และผูติดตามผลใหกับ local firms ได
      4. รวมมือกับกลุมประเทศ AARG ในการสานตอเปาหมาย
ในการลดประเด็นขอบกพรองที่พบในงานสอบบัญชีของบริษัท
จดทะเบียนอยางนอยรอยละ 25 เพ่ือยกระดับคุณภาพงานสอบบัญชี
ของตลาดทุนในภูมิภาคอาเซียน โดยทำการวิเคราะหเชิงลึก
ถึงสาเหตุของประเด็นขอบกพรองที่เกิดซ้ำรวมกับสำนักงาน
สอบบัญชีขนาดใหญในภูมิภาค รวมถึงติดตามความคืบหนา
ในการลดประเด็นขอบกพรองท่ีพบในงานสอบบัญชีอยางตอเน่ือง
      5. ใหความรูแกผูสอบบัญชีในสังกัด local firms เกี่ยวกับ
วิวัฒนาการทางเทคโนโลยีที่จะเกิดขึ้นในอนาคต และการใช

data analytics ในการสอบบัญชี รวมทั้งวิธีการตรวจสอบ
ที่มีประสิทธิภาพสำหรับธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกสและขอมูล
ทางบัญชีที่ผานการประมวลผลโดยซอฟตแวรที่ซับซอน

á¼¹¡ÒÃÂ¡ÃÐ Ñ́ºÃÐºº¡ÒÃ¤Çº¤ØÁÀÒÂã¹¢Í§ºÃÔÉÑ·¨´·ÐàºÕÂ¹
      ก.ล.ต. เล็งเห็นถึงประโยชนที ่จะไดรับจากการมีระบบ
การควบคุมภายในที่ดี ซึ่งถือเปนอีกหนึ่งองคประกอบที่สำคัญ
ของ financial reporting ecosystem เนื่องจากการมีระบบ
การควบคุมภายในที่ดีจะชวยปองกันขอบกพรองทั้งที่เกิดจาก
ขอผิดพลาดและการทุจริตได ซึ ่งจะชวยยกระดับคุณภาพ
ของรายงานทางการเงินของบริษัทจดทะเบียนและสงเสริมให
บริษัทจดทะเบียนเติบโตอยางยั่งยืนได  ในป 2561 ก.ล.ต.
จึงมีแผนงานท่ีจะสงเสริมใหบริษัทจดทะเบียนมีระบบการควบคุม
ภายในที ่ด ี โดยสื ่อสารใหผู บริหารของบริษัทจดทะเบียน
ใหความสำคัญกับการจัดใหมีระบบการควบคุมภายในที่ดี
รวมทั้งรวมมือกับหนวยงานที่เกี่ยวของในการพัฒนาความรู
ใหแกผู ตรวจสอบภายใน และบริษัทที ่รับตรวจสอบภายใน
เพื่อยกระดับการควบคุมภายในของบริษัท IPOs และบริษัท
จดทะเบียนตอไป
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สัดสวนมูลคาตามราคาตลาดรวมของบริษัทจดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่เลือกตรวจสอบ

จำแนกตามประเภทธุรกิจ

¢ŒÍÁÙÅÊ¶ÔµÔ·ÕèÊÓ¤ÑÞ

¡ÒÃãËŒ¤ÇÒÁàËç¹ªÍº¼ÙŒÊÍººÑÞªÕã¹µÅÒ´·Ø¹

ป

2557

2558

2559

2560

จำนวนผูยื่นคำขอ

ความเห็นชอบทั้งสิ้น

46

34

65

62

จำนวนผูที่ไมไดรับ

ความเห็นชอบ

2

2

-

-

จำนวนผูที่ไดรับความเห็นชอบ

ตออายุ

29

11

39

36

ยื่นครั้งแรก

15

21

26

26

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อัตราสวนบริษัทจดทะเบียนตอผูสอบบัญชีในตลาดทุน เทากับ 3.2

สัดสวนมูลคาตามราคาตลาดรวมเฉลี่ยของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่เลือกตรวจสอบในป 2560
จำแนกตามประเภทธุรกิจ

หมายเหตุ: มูลคาตามราคาตลาดรวมของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ณ วันที่ 29 ธันวาคม 2560
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Other
7%

EY, 25%
KPMG, 37%

PwC, 16%
Deloitte,

15%

EY, 32%

Other, 37%

Deloitte,
5%

KPMG, 13%

PwC, 13%

สัดสวนลูกคาบริษัทจดทะเบียนของแตละสำนักงานสอบบัญชีวัดตามมูลคาตามราคาตลาด (market capitalization)

สัดสวนจำนวนลูกคาบริษัทจดทะเบียนของแตละสำนักงานสอบบัญชี

หมายเหตุ: มูลคาตามราคาตลาดรวมของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ณ 29 ธันวาคม 2560

หมายเหตุ: สัดสวนจำนวนลูกคาบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ณ 29 ธันวาคม 2560
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¢ŒÍÁÙÅ¡ÒÃ´Óà¹Ô¹¡ÒÃ¡Ñº¼ÙŒÊÍººÑÞªÕ

              ประเภท

ผูสอบบัญชี

                 การดำเนินการ

มีหนังสือตักเตือนผูสอบบัญชีและ

หัวหนาสำนักงานสอบบัญชีจำนวน 2 ราย

                  พฤติกรรม

บกพรองในการปฏิบัติงานสอบบัญชี

ตามที่มาตรฐานวิชาชีพกำหนด

2558

2

2

1

-

-

2559

1

2

-

-

-

2560

-

-

-

1

1

                                                   ประเด็นที่สั่งแกไข

รายงานของผูสอบบัญชีแสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข เนื่องจากถูกจำกัดขอบเขตโดยผูบริหาร

หรืองบการเงินและการเปดเผยขอมูลไมเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผูสอบบัญชีไมแสดงความเห็น เนื่องจากถูกจำกัดขอบเขตโดยผูบริหาร

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (โอนสวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพยไมเปนไปตาม

มาตรฐานการบัญชีที่กำหนด)

หนี้สินจากการออกตั๋วแลกเงิน

เงินใหกูยืมและรายไดดอกเบี้ยจากการประกอบธุรกิจ

หนวย: บริษัท

¡ÒÃ´Óà¹Ô¹¡ÒÃ¡Ñº§º¡ÒÃà§Ô¹¢Í§ºÃÔÉÑ·¨´·ÐàºÕÂ¹

2558

-

2559

-

2560

3

                                                   การดำเนินการ

การสั่งใหตรวจสอบเปนกรณีพิเศษ

หนวย: บริษัท
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